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r ' : ‘ Iš kun A. Miluko paskaitą.
AMERIKOS LIETUVIU PIRMIEJI PROFESIONALAI. '

(Tąsa nuo 3 N. 1928.)
„...jau artinasi laikas Seimo trečio, reikaluose visu ka

talikišku draugysčių, o taipogi ir visu Lietuvninku Ame- 
rike...”

Esą, praeitų metu Plymoutho seimas nuskyrė Hazle- 
toną šių metų su važiavimui, „ale iš valios dvasišku asa- 
bų likos permainyta vieta seimo į Mahanoy City, ba tenai 
yra draugystė šv. Juozapo, prigulinti i Susivienyjimą... 
yra ir kunigas lietuvninkas... kun. Abromaitis... Seimas 
mūs perkeltas į Mahanoy City, kur mūsa broliai buda- 
voja nauja Dievo namą...”

„Wienioes Liet.” N. 40-me (1888 m.) tilpo Suvienytu 
Liet. Kat. Draugijų Amerikoje prezidento gromata sekre
toriui, iš kurios regime, kad tarp pačiu organizacijos bu
vusiųjų įkūrėju ivykę didžiausi vaidai. Pakartoju čia 
ištisai tąjį rašta:

„Nežinau kokiu spasabu pradeda pliovot ta Saulė 
(pirm poros mėnesiu įkurtas Mahanoy City’je buvusio 
„Wien. Let.” redaktoriaus laikraštis. Red.)arba rėdytojas 
Saulės, kuris paduoda sau jau trečia pravarde Taradai- 
ka, Tamašauckas vėl Taradaika o ant galo Bačkauskas, 
ant Susivienyjimo K. L Dr. A ir širdyje savo šidyja iš 
seimo, kuris bus atprovytas Mahanoy City šįmet. Neži
nau kodėl jis išsižiojo su savo mintuvais taip plačiai N. 7 
ir 8 Saulės, vienok aš skaitydamas tuos numerius tai- 
posgi negalėjau sulaikyt savo žiočių ir turiu jam primin
ti, tegu jis pats atsimena, ką šnekėjo ant paskutinio sei
mo, ką buvo Plymouth, ir kokia naudą galim apturėti iš 
Susivienyjimo: dabar pats šidyja ir išmislija, kiek galėda
mas, ir Saulė draudžia visus ir draugystes Susivienvjimo 
n or atitraukt. kurie jau yra susiėmę rankomis broliško
mis tarpu savęs. Aš misliju. kad nor jie suardyti visą 
Rusivienyjima dėlto, kad negal pergalėt laikraštį „Wie- 
nibės” ir vėl išrodo iš jo Saulės, kaip būt panaši netoli 
Balso (Liatuviškojo. Red.), ale tuo tarpu aš prašyčiau 
Taradaikos arba Tamašaucko arba Bačkausko, kad nu
stotu pliovot ir žiopčiot ant Susivienvjimo ir iš Seimo ne- 
šidyt, ba viską ant syk negal padaryt nė Seimas, nė dele
gatai, kuriuos draugystės atsiunčia.
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Ba čia nėr nė vieno bagoto, kad ka gal ėtų mėtyt arba 
dykai kam duoti; męs užtai glaudžiamės i krūvele, kad 
turėtume geresne šyla, kaip kitos nacijos, ir galėtume sa
ve pasikelt augščiau šitame krajuj; norim Išnaikint Siek
tus papročius tarp savo viengenčiu, štai ko nori Susivie- 
nyjimas L. K. D. A.; jis (sk. Bačkauckas) visus laiko už 
bobas ir dvasiškas asabas, kurios mum kelią parodo tam 
dalyke; O tai labai milijasi Taradaika, ką kad mus visus 
bobom apleidžia ir menkesnio razumo.

Aš misliju, kad jis vienas tik nešioja andaroką, ale ne 
visi vyrai, ir tegul neužkabinėja, kas jam nepriguli.

Broliai, laikykimės to Susivienyjimo ir rašto Wienibes, 
ba yra naudingiausias laikraštis lietuviškas, ką ant svie
to išeina.

Daug jau buvo atsiradę laikraščių lietuvišku, ale visi 
nuskendo, ba negalėjo dalaikyt, tik ta Wienibe laikosi, 
dėlto kad brangų vardą savyje nešioja ir pats save negi- 
ria, tik skaitytojai ja giria ir jos vertybe žino, o ką apie 
Saule, gerai patys žinote jos vertybes. Neturiu daug ką 
rašyt, tik tiek, Saulė teka ir greitai nusileidžia, tai yra 
teisingas abrozas dėl akių mūsų.

Dėlto viso gero velyju Wienibai ir skaitytojams Wieni
bes iš tikros širdies prietelis

Prezidentas Suvien. Liet. Kat. Draug. Am.
Jurgis Andriušis.”

Kad tikroje šviesoje parodžius anuometinius sątikius, 
mėginau suieškoti pirmuosius laikraščio „Saulės” nume
rius, bet veltui. Ir pati to laikraščio išleistuvė neturi pir
mųjų kelių metų kompletų. Tad reikia pasitenkinti vien 
Jurgio Andriušio raštu, iš kurio galima spręsti, kadTama- 
šauckas—Bačkauskas, pasitraukdamas nuo ,,Wienibėa 
Liet.”, turėjęs didesnių nesusipratimų su leidėju J. 
Paukščiu. Bačkauskas laikęs Paukščio besididinančią 
Įtaką visuomenėje kenksminga ir Susivienyjimo Liet. 
Kat. Dr. A. ūgiui. Jog ir Bačkausko pusėje būta dalies 
teisybės, galime spręsti ir iš to, kad Mahanoy’aus seime
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■J. Paukštys nedrįso statyti savo kandidatūros į organi
zacijos sekretorius, jo vieton išrinktas tolimas čikagiškis 
atstovas, teisybė, jo drūtas biėiuolis. Paukščio bičiuolio ir 
klebono kun. Varnagirio vieton rektorium išrinktas 
brooklyn’iškis kun. M. Juodišius. ,,Wienibės” pusės at
stovų komitete belikęs vien J. Paukščio brolis Silvestras 
Paukštys.

Bačkausko „Saulės” ir „Lietuviškojo Balso” kores
pondentų taktika— užtylėjus apie kitus naujos organi
zacijos vadus,—užpuldinėti vien Juozą Paukštį. „Wienibes 
L.” leidėją, prikąišiojant jam būtas ar nebūtas silpny
bes. negalėjo palikti be įtakos anų dienų žmonėms. Dar 
1892 metais, man, kun. A. Burbo įprašytam, nuvažiavus 
Senadorin paraginti savo pažįstamus ir gimines įsirašyti 
į Susivienyjimą, atsakyta, kad jie nematą reikalo aukoti 
savo pinigus „Paukščiu vienybei”' — taip anuomet dau
gelio vadinta Susivienyjimas.

Bet grįžkime prie trečiojo Susivienyjimo Lietuviškų 
Katalikiškų Draugijų Seimo, kuriame jo vyriausi įkūrė
jai — kun. A. Varnagiris ir J. Paukštys pasitraukė nuo 
aktualio vadovavimo.

1888 metų „Wienibes Lietuwniku” 45-me numeryje 
skaitome, kad į „trečiąjį Seimą Mahanoy City Pa. — 30 ir 
31 d. spalių susirinkę delegatai buvę „labai gražiai pri
imti” šv. Juozapo draugijos narių. Suėję visi išpuošton 
salėn 2 valandą, pradėjo seimą maldomis, atgiedotomis 
kun. Juodišiaus asistencijoje vietos klebono kun. Abro
maičio. Ant vargonų gražiai pritaręs Senadorio šv. Jurgio 
draugijos atstovas Vincas Juodkojis. Užbaigę pamaldas, 
visi giedoję „himną Narodawą Lietuwiszką”. — V. Juod
kojis, 1886 m. „Liet. Balso” šalininkų suvažiavime Sena- 
ūoryje buvęs išrinktas prie J. Šliupo konstitucijos parašy- 
.mo komisijon., pametė, lygiai kaip kone visi šenadoria-
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8iai, bendravimą su „Liet. Balao” skaitytojais ir stojo 
„Wien. Liet.” pusėn. •••••;> x

Seinų Seminarijoje nuo Petro Kriaučiūno laiku lietu
viai klierikai giedodavę kaipo savo tautinį imną pirmuti
nes Adomo Mickevičiaus „Pono Tado” stanzas:

„Tėvyne, Lietuva, tu kaip sveikata.
Kaip Tave reik brangint, tas tik suprato,
Kurs tavęs netenka. Grožybe Tavo dar matau gar

bingą”, ir tt.
Kunigas Petras Abromaitis savo laiku buvo vienu 

geresniųjų Seinų klieriku giesmininku. Ir Amerikoje jis 
mėgdavęs atsakančioje draugjoje to imno jausmingu gie
dojimu pasirodyti. Susivienyjimo atstovams suėjus į jo 
parapijiečiu bažnytėle, viena pirmųjų Amerikos lietuviu 

.šventynių, priešseimines pamaldas laikytu, aušrininko, 
kun. Norkaus (Punske) buvęs vikaras išrado tinkamu 
daiktu ir bažnyčioje to imno žodžiais tėvynės Lietuvos 
brangumą išreikšti.

„Susivienyjimo Lietuviu Amerikoje” knygų auto
rius bereikalo spėlioja, dalyko neištyręs „kad tai buvo 
giedota koks nors lenku himnas” (1. 23), nes „pas to 
laiko lietuvius dar jokio himno nebuvo”..... Man jarr
Seinų klieriku metus išbuvus, teko girdėti kun. Abromai
tį su kitais kunigais ir studentais („varpininkais”) gie
dant tąjį imną per kun. P. Krokininko primicijas Stras- 
duose, Rudaminos parapijoje. Girdėjau ir paskui, Ameri
koje jau gyvendamas, nekartą tą patį kunigą ir tą pat 
imnągiedant. Ypač labai nusisekdavęs giedojimas, kada 
jau „seniui” kun. Abromaičiui padūdavę jauniejie kuni
gai, Baltimorės Juozas Lietuvninkas, Philadelphios Juo
zas Kaulakis arba Elizabeth’o Baltrus Žindžius.

.• Kun. Juodišius, irgi seiniškis auklėtinis, to Lietuvos, 
imno žodžiais ir jaunystės atminimais sujudintas, paaa.
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kės „grąžią prakalbą apie .Lietuvą ir jos suspaudimą” 
po rusu jungu, ir jo „žodžiai kiekvienam išspaudė aša
ras iš akiu”... („Ziūr. W. Liet.” 1888).

Pasibaigus pamaldoms, atvyk® ir Susivienyjimo prezi
dentas Jurgis Andriušis čicagiškis su rektorium kun. 
Varnagiriu iš Plymouth’©, kuriedu atidarė trečiojo sei
mo sesijas, kurios tesėsi dvi dieni.

Nuo šito trečiojo suvažiavimo Mahanoy City, Pa. 30 ir 
81 Spaliu dienas, 1888 metais, organizacija pradėjo 
vadintis: „Lietuwiszkas Susywieniimae Amerike”. Štai 
to suvažiavimo protokolas, pakartotas paskui 1888 m. 
,,W. Liet.”.

Dabar pasiduoda žinia, kurie dalykai liko patvirtinti 
ant visados ir kurie bus konstitucijoj Susivienyjimo.

1. Kožna draugystė Lietuviška, kur tik yra užsidė
jus, gali nrigulėt prie Susivienyjimo, jeigu atsiųs dekle- 
raciją (prižadėjimą) išpildyti pavidnastį Susivienyjimo 
ant ranku komiteto valdančio, kuris po peržiūrėjimui 
duos žinią i draugyste, ar yra priimta ar ne.

2. Kožnas draugas privalo mokėt ant metu 15 centu 
j Susivienyjimą dėl visokių reikalų tojo.

3. Jeigu draugas persineša iš tos draugystės, iš ku
rios išeina, nuo komiteto draugystės pasviečytae ir pečė- 
čia draugystės patvirtintas.

Taiposgi visas skolas turi apmokėt draugystei, iš ku
rios išeina: o tada bus priimtas kitoj draugystėj į skait
liu pilnu draugų, be jokio įmokėjimo inžangos.

4. Draugas kada ima raštus ir apznaimina preziden
tui draugystės, kad išvažiuoja, o jeigu išvažiavęs ne
randa draugystės, ką priguli i Susivienyjimą, tada priva
lo visokias mokestis mokėt i tą pačią draugyste, iš ku
rios išėjo, o jeigu per tris mėnesius neduos apie save 
žinios, bus iškasavetu ir trotija gavimą pagelbos laike 
ligos ar smerties. ......... . ... . .......
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5. Gali prigulėti ing Susivienyjimą ir paskiri asaba, 
jeigu atsius svedectvą nuo kunigo, prie kurio priguli, 
kad yra katalikas.

6. Draugas prigulintis į Susivienyjimą, jeigu numir
tu, jo pati arba artimiausias iš iamilijos gauna $100 iš 
Susivienyjimo. aprič provų draugystės, i kuria priguli.

7. Dėl komiteto Susivienyjimo kelias į vieta seimo ir 
kaštai turi būt užmokėta, jeigu nėra jie delegatais iš 
draugystės siustais.

38. Kožna draugystė prieš ir po mitingų turi kalbėti 
malda, paskirta per Rektorių.

9. Su paliokais kožna draugystė privalo gyvent zga- 
doj. ba kožnas yra mūsų artimu. (Regimai lenku aki- 
plėšrumas įkirėjo nevienam organizacijos nariui ir reikė
jo lenkuojančiu ponu paragrafo, kad sulaikius eilėse lie
tuvius. Red.).

10. Draugystė norint kuri nešioja vardą švento, o 
nesielgia palei prova Bažnyčios Katalikiškos negali būti 
i Susivienyjimą priimta.

11. Susivienvjimas Lietuviškas ir ,,Žwiązek Narodo- 
wy”, yra geru ba jame talpinasi katalikai ir kunigai. 
(Aiški čia uolaus Związek’o šaliniko J. Cerniko, J. Paukš
čio s vainio, įtaka. Red.).

12. Mokslinyčios vakarinės, turi būti įtaisytos per 
dra ugystes, kur galėtu porą vakarų ant nedėlios pasimo
kyt i nemokantis skaityt, rašyt ir rokundų.

13. Ant pečėties Susivienyjimo, bus Abrozas Motinos 
Dievo Aštraus Bromo, o aplinkui „Lietuwiszkas Susywie- 
niimas Amerikie” ir ta pėčėtis bus pas prezidentą.

Šitie visi Artikolai likos patvirtinti per delegatus 
ant trečio Seimo Mahanoy City.

Dabar pakaliejum paduodaca įnešimus, paduotus ant 
to paties Seimo per delegatus.

1. Abivatelis Tam. Butkevičia, iš Nanticoke delegatas 
dra ugystės W. Jagallos, įnešė tai, kad Sueivienyjimas 
u r etų savo skarbą nepajudinamą, kurie kožną dieną
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augdamas didintųsi, ir kada reikale kokiam būtų pama- 
čia dėl lietuvystės.

Visi ta dalyką priėmė už gerą ir patvirtino, kad kož- 
nas draugas prigulintis i Susivienyjimą turi užmokėti 25 
centus ant metu.

2. įnešimas buvo paduotas, kad kožnas draugas 
•arba draugystė duotų nuo saves afierų palei išgalėjimą 
ant Lietuviškų Bažnyčių kur statosi. Taiposgi buvo pri
pažintas už gerą ir likos priimtas per ogulą (sk. visų).

Fotam buvo išrinkti delegatai Tam. Butkevičia ir 
Vincentas Vročinskas dėl revizijos knygų, kurias parėd- 
ke radę patvirtino. Draugų yra iš viso Susivienyjime 
390 asabų, į kasą pinigų per tą laiką pribuvo 97 doreliai 
ir 30 centų, išdavinių jokių nebuvo igi šiam Seimui.

Fotam buvo rinkimas komiteto ant to meto. Pir
miausia Jo M. Kun. Varnagiris padėkavoja už gadnasti 
Rektoriaus dailiais ir pamokinančiais žodžiais, kurie vi
siem pasidabojo ir taip kožnas iš visų urėdų padėkavojo 
už elūžbą pereitų metų.

Komitetas likos išrinktas iš tų asabų. Ant. Rekto
riaus J® Mil. Kun. Juodišius iš Brooklyno N. 152 North. 
10th. Str., Prezidentu Tamošius Butkevičia iš Nanticoke, 
Luz. Co. Pa.

Sekretorium Jurgis Andriušis iš Chicagos No. 393 
Holt Ave. in Rear., Kasierium Selvestras Paukštis iš 
Edwardsville, Luzerne Co. Pa.

Fotam buvo rodą ape ateinanti kito meto seimą, ko
kiame mieste būtų atprovytas, palei supratimą ir rodą 
visų; O vietą, kur IV Seimas bus laikomas, apreikš komi
tetas Susivienyjimo.

Fotam buvo klaustas išduotojas laikraščio ,,Wienibes” 
ar apsiima prooevoti dėl Susivienyjimo ant tolesnio laiko, 
kuris atsakė, kad apsiima procevotie ir būtie visada ap
gynime Susivienyjmo be jokios mokesties, ba tai yra dėl 
gerovės visų brolių Lietuvninkų.
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Palei jo kalbą ir visas Komitetas apsiėmė procevotitt- 
be jokios mokesties per visa metą, del pakėlimo vardo 
Lietuvos. .

UWOGA. 1.
< Pradėjime rašymo artikolų, kurie likos patvirtinti per 
seimą nenorėjau maišyti nekuriuos dalykus, kurie buvo 
ant seimo, kaipo tai: laiką seimo ir apsiėjimą.

Kaipo pirmam numery rašiau apie pradžią ir atida
rymą taip ir apie tolesnį laiką.

Seimas traukėsi igi pusei šešių, potam delegatai ir še- 
nauni Kunigai ėjo ant vakarienės, kuri traukėsi igi devin
tai adynai. Devintą adyną vėla visi susirinko ant salės 
ir rodavojosi igi 11-tai po tam atkalbėję maldą užbaigi 
.ant tos dienos. Ant rytojaus aštuntą adyną iš ryto susi
rinko daugelis žmonių i Bažnyčią apnč delegatų. Jo Mil.. 
Kun. Abromaitis atlaikė Mišias Sv., o Jo Mil. Kun. Var- 
nagiris su visais garsiai Rąžančių atkalbėjo ant šlovės 
Panos Marijos, kaino paskutinėj dienoj to mėnesio Spa
lių, kuris yra pašvęstas ant garbės Jos. Potam pasakė- 
puikų pamokslą, ragindamas visus į vienybe, kad dirbtu
me visi drauge dėl naudos brolių ir tėvynės mūsų.

O kada išėjo žmonės iš Bažnyčios, prasidėjo tolimesni 
aprodavojimai apie Susivienyjimą ir traukėsi igi vienuo
liktai adynai prieš piet, kurią tai adyną pasibaigė seimas 
trečias.

Tada Jo, M. M. Juodišius, apsirengęs rūbuos bažny
tiniuos su asistencija J. M. K. Varnagirio ir Abromaičio, 
atgiedojo Giesme padėkavonės Dievui už apturėtas nuo 
Jo geradėjyates, Te Deum Laudamus. (Tave Dieve 
Garbinami.

Potam J. M. K. Juodišius pasakė dailią prakalbą, lai
mindamas visus delegatus, kad nepamirštų tu prižadėji
mų, kuriuos ant seimo apsiėmė pildyti, o duodamas pri- 
klodą visiems, ištarė tuos žodžius „Iš vaisių darbų mano- 
pažįsite mane”.
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Duodamas suprasti kiekvienam, kad tą pati darytu 
ir storotusi dėl naudos savo broliu ir gero dėl nuvargin
tos tėvynės mūsų.

Ant veido kožno iš delegatu buvo galima pažint tai, 
kad su visa širdžia išlaikys tuos žodžius ir platis ta mūs 
susirišima, sekdami gera priklodą dėl tamsesniu broliu 
savo, katrie da nemato visų geru darbų.

Nors turėjom ir turime daugelį priešininku, kurie 
užpuldinėjo ant Sueivienyjimo, išmislydami visokius 
spasabus dėl skaldymo tam, ale persikanojo, kad nieką 
negali darytie, ir visi tie staugimai kaip vilko pūstoj girioj 
nieko nepadarė ir svietas supratęs tai, kaip pasirodė 
ant pereito seimo, žodžiais pasakys savo broliam, kad tai 
yra: Apaštalas tamsybės.

Dėl to, mieli broliai, duodu jum persargą kad neklau
sytumėte tu, kurie yra išskirti iš Sueivienyjimo, ba ne
matydami vaisiu savo piktų darbų, pradėjo užpuldinėti 
ant vienatinių asabų, kaipo iššidydamas (su spilkutėm-), 
ale tiek to, mažu buvo pamilka zecerio, tegul taip pasilie
ka. (Taikoma i „Liet. Balsą” ir ,,Saule”. Red.).

Dabar, mieli broliai, turėdami pradžią gerą ir kelius 
gerus, tai yra'mūs vadovus, riškimėsi visi i tą vienybės 
Susivienyjimą. Ba geruose darbuose ir Dievas mums 
padės.

To jumis iš širdies velija Jūsų tarnas ir prietelis Juo
zas Paukštys, Sekretorius Seimo”.

Bet laikas man baigti šio vakaro paskaita, kuri per
daug užsitęsė. Kol parvažiuosiu į savo kleboniją, antri 
gaidžiai giedos Maspeth’e, o ryto metą nuo pusiau aštun
tos valandas prisieis man klebono ir zakristijono parei
gas atlikti. Apie „Sueivienyjimo Liet. Am.” tolesnį gyva
vimą patieksiu Jums daugiau žinių kitose paskaitose.
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XT. • "

1884 m. kovo mėnesyje Prūsų valdžios įsakymu tu
rėjo išvažiuoti iš Vokietijos, kaipo nepageidaujamas as
muo, „Aušros” antrasis redaktorius Jonas Šliupas, dirbės 
prie to laikraščio nuo 1883 m. lapkričio iki 15 d. kovo mė
nesio. Tas jaunas Dr. J. Basanavičiaus pavaduotojas bu
vo ex-studentu Maskvos ir Petropilės universitetu, rusų 
žandarų tinklan pakliuvęs už priešvalstybine agitaciją.

Darbas prie „Aušros” buvęs J. Šliupui—nors sun
kus, bet labai malonus. Dėl to darbo jis išsižadėjęs šiltos 
vietos rusų revoliueijonierių pildomame komitete Šveica
rijoje, kaip jis pats prisipažino savo paskaitoje laikrašti
ninku kursuose Kaune. Su džiaugsmu jis iš Šveicarijos 
atvykqs pas Dr. Basanavičių Pragon ir, nuo ano gavės 5 
vokiškus dolerius kelionės lėšoms, greit atsiradęs pas 
Martyną Jankų Bitėnuose. „Bet ir Jankus”, sako Šliu
pas, „nore ūkį turėjo, bepinigis buvo. Dar 1000 markių 
skola karojo ant „Aušros” Ragainės spaustuvėje. Susi- 
šnekėjova su Jankumi, ked dalinelmėsi vargais: Aš re
daguosiu „Aušrą”, prigelbėsiu jam ūkyje atliekamu lai
ku, atsišauksime į tautiečius ir kaip galėdami leisime 
„Aušrą”...”

Lietuvos mylėtojų anuomet nemažai būta, „Aušros” 
redakcija gavusi pinigu, kad netik užvilktoji 1000 mar
kių skola atmokėta, bet apmokėta ir kelių Šliupo sutvar
kytų, „Aušros” numerių spauda ir dar like keli šimtai 
markiu, iš kurių Šliupas, priverstas trauktis iš Vokieti
jos, (Rusijon grįžti negalėdamas), galėjęs pasiimti pora 

.ėimtų markių kelionei Amerikon.
*) „Aušra” Dr, Šliupo paskaita Kaun.e 1923.
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Su tokiu kapitalu iškeliavusiam i užmarį aušrininkui 
prisiėjo ir naujame pasaulyje vargu vargeliu paragauti. 
Savo „Gromatose iš Amerikos”, 1885 m. „Aušros” N. 
1-me jis karčiais žodžiais rašė apie Ameriką, „išganytoją 
vargingo žmogaus”.

Štai jo žodžiai: „Kada aš ir būrys lietuvių atvažia
vome į miestą Naują Jorką ir apsistojome Castle Gar
den’s, tuojaus atvyko guvus vyrai kviesti mus pas save į 
gaspadą. Gerai būtu pakeliavingam žmogui mieste turė
ti gaspadą, juk yra neparangu atgulti ant aslos, itin pri- 
šmeižtos, Castle Gardene. bet kad tai ateivis galėtu mies
te pigiai apsigyventi! Tie, kurie j; kviečia į namus, rei
kalauja už vien nakvynę ant dienos po du doleriu, 
o ką suvalgytum pas juos, tai jie skiriamai parokuos... 
Prasčiausias valgymas dėl vienos savaitės apsirokuoja į 4 
dolerius.... brangumas įvairiu daigtu dėl auropėno yra 
neišpasakomas. Už tai daugumas, iki prasižiūri mieste, 
pasilieka su daiktais minėtame Castle Garden’e.. Prasi
deda ieškojimas vietų ir darbo. Ne vienas prašvilpina 
beieškodamas savo paskutinį skatitką, ir jausdamas alkį, 
o kęsdamas plikį eina melsti mylestybos pas perkupčius, 
kurie tyko galutinai tą vargšą apgrandytt, ir jei suteikė 
kokią urkštynę — gerai, o jeigu ne, tai keliauk vėl svei
kas į miestą ir stipk badu arba eik vogti”...

Tokių didmiesčio smagumu paragavęs jaunas ex-atu- 
dentas ir ex-redaktorius nuvažiavo „į Oksfordą —bus 
kokia 60 mylių nuo N. Jorko and darbo’ ’ prie ūkininkų 
— farmerių.

Ūkės — farmu darbininkas”, tęsia Šliupas, „dirba 
nuo pusės penktos adynos rytą iki septintai adynai pasi
baigiant vakare; čia darbininkas neturi pastoviu arba 
perpiečių, kaip kad pas mus Lietuvoje, norint Amerikoje 
vasaros yra daug karštesnės nė kad mūsų tėvynėje... 
Algos darbininku yra visokeriopos, vienur gauna ant 
mėnesio 10 doleriu, kitur 15, o kitur 18; prie to gauna 
valgymą ir buveine, bet drabužį pats turi pasisiūdinti ir 
išsiskalbdinti žlugtą..... ”
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Tokion baudžiavon pakliuvęs buvęs redaktorius atsi
minė „Aušros” korespondentą A. Jurgelaiti, gyvenusi 
Onio valstybėje ir pas ji teiravosi apie newyorkiečiu lie
tuviu antrašus.

„Pagrįžęs i Nauja Jorką radau gromatą”, tęsia jis 
„Aušroje”, — „parėjusią iš Springfieldo nuo vieno brolio 
lietuvio, kurs man praneša, kame gyvena geri mūsų bro
liai ir darbininkai. Aš gavęs tokią žinią, tuojau paieško
jau gyvenimą tšviškainio arba ūkėso (čia visi žmonės yra 
lygus ir kožnas vadina save ūkėsu, „obivateliu”) Miko- 
lo Tvarausko, žmogaus, kuri lietuviai turi arčiau pažin
ti... Pasibaigus maištui 1863... jis atvyko Amerikon ir 
pabernavęs prie ūkininko ėmė ant savęs varyti spaudė- 
Jystės amatą, bet čia ji nelaimė ištiko —jo įtaisai sudegė 
ugnyje. Likęs be nieko brolis Tvarauskas įstojo i skardinę 
dirbtuvę (Netoli Masneth’o. Red.), čia dirbo pusantrų 
metu ir sunkiai susirgo... pagijęs griebėsi už blėtiuioama- 
to (irgi Maspeth’e. Red.) ir pelnė mažumą pinigu- Tuo
met vėl įsigamino raides ir ėmė spaudinti lapelius pakvie
timo... ant galo, 1870 m. jis paleidė i svietą „GazietąLie
tuvišką”... O tai aš pas tą broli Tvarauską pirmiausiai 
pasigarsinau. Buvo tai šventa diena... tą dieną—buvo 
tai 20 d. liepos m. 1884 m. — lietuvnikai buvo apgarsinę 
kelsią savo susirinkimą dėl apšnekėjimo savo bažnytiniu 
reikalu. Nuvėjova i susirinkimą ir mudu su broliu Tva- 
rauskų”...

Susirinkime buvę į 100 vyru, kurie nusiskyrę vir
šininką. raštiningą ir iždininką, kalbėję apie reiklin- 
gumą New York’o mieste lietuviško kunigo. Pasibai
gus šnekoms apie bažnytinius reikalus vienas iš su
sirinkusiųjų padalinęs „Aušros” prospektus ir kalbėjęs 
apie reikalingumą paramos tam laikraščiui. Tas padrą
sinęs ir naujai atvykusi iš farmuJ. Šliupą prakalbėti į 
susirinkusius. Pasiprašęs balso jis kalbėjo:

”Broliai ir vyrai! Visi esame išsikraustę iš tėvynės ne del paleistuvys
tes, ne iš tinginiavimo, ne del prisižiurę jimo grožybių svetur, bet gainiojami 
vargų, prispausti bėdomis gyvenimo, persekiojami vyresnybių. Taigi, var-
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■garinus atskyrė nuo tėvų ir nuo tėvynės! Bet męs visi tą tėvynę nešiojama 
«avo širdyse ir jausmuose. Jau ir pats šiandykštis susirinkimas parodo, jog 
mes norėdami palaikyti savi kalbą ir tautišką atskyrimą, geidžiame turėti' 
lietuvišką kunigą. Musą mąstys ir darbai tempia mus į pavėsį musą saulėtos 
-tėvynės. Bet tiktai jausmai pa vienam pavienią žmonią traukia prie tėvynės; 
tą jausmą mes tiktai skaitome savyje, bet kiti apie tai nieko nežino, nes 
mes jiems apie tai nepasakome, kadangi neturime laikraščio. Jaugi musą 
vienas brolis 1879 m. mėgino laikraštį lietuviams patiekti, bet lietuviai mažai 
teturėjo spėkos del jo išlaikymo; laikraštis pliumptelėjo į vandenį. Ir šiai* 
dien butą gana sunku čia išlaikyti laikraštį del mažumo skaitančią broliu 
Mes už tai turime jieškoti svetur laikraštį tokį, kurs paduotą ir mums ran 
ką, o priegtam mums suteiktą ganėtiną kaupą žinią iš tėvynės. Kiek aš ži
nau, nei vienas kitas liet, laikraštis mums geriaus neatpuola kaip "Aušra”, 
apie kurią čia buvo ką tiktai skaitoma. "Aušra” pritinka prie visą — 
"ir mokytą ir nemokytą, turtingą ir vargšą” ir duoda įžvilgį į gyvenimą 
musą toli gyvenančią brolią namiškią. Taigi mes mėginkime savo sąraištį 
su tėvyne parodyti tuomi, kad parsisiąsdysime "Aušrą” į savo kraštą ir 
kad patys į ją patalpinsime žinias apie tai, kaip mums sekasi svetur gy
venti. Norint perskirti esame marėmis, bet parodykime, jog esame suvienyti 
■dvasėmis ir širdimi. Kad busime vienybėje, musą ir dūsavimai, ir kentėji
mai, ir vargai, svetur pakelti, nenueis ant nieką — nes parodys musą bro
liams tėvynėje, kaip reikia gyventi ir apie ką mąstauti. O tas pamokslas 
•yra labai brangintinas. Leiskite idant aš baigdamas savo trumpą šneką 
atiduočiau pasveikinimą tikriems lietuviams, Amerikoje gyvenantiems, o » 
broliams likusiems tėvynėje. Visi sveiki—gyvi!"

Tuomi ir pasibaigė susirinkimas, visi ėjome ad panates. Bet aš grįžau 
ne tuščias, nes rankose nešiau gniužį lietuvišką raštą, kuriuos parėję tuojau 
•ėmiau skaityti ir perskaitęs šitai rašau trumpą ją peržvalgą; taigi darau del 
•žinios brolią Lietuvoje apie tai, ką išeiviai įstengė parengti svetur dvasiš
kai. Ta peržvalga gal išveizdės Amerikos lietuviams esantį aštrį, bet man 
regisi, jog visi, kurie myli teisybę, pasakys drauge su manimi carus cst 
amicus, carior veritas... (1885 m. "Aušros" N. 1 p. 25—27).

• " : • t ■ ' ' •: i

1 New Yorke apsigyvenęs, kad ir su lietuviais suėjęs. 
-J. Šliupas negreit sulaukė šviesesniu dienu. Siuvėju 
darbai, kokius tuomet mūsų išeiviai čia daugaueiai dir
bo, jam netiko, taip pat kaip ir kiti darbai, kaip antai cu- 
kernėse arba vario dirbtuvėje Maspeth’e, kur mūsiškiai 
daugiausiai duonpelniavo. Visą ką išmėginus, patogiau-.

■ į
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fiiu atrodė susidėjimas su spaustuvės savininku Miku 
Tvarausku. Kad gi Sis nekokį pragyvinimą iŠ savo 
spaustuvės ir pats vienas turėjo, tad sumanyta leisti 
laikraštį,, Unija” ir pradėta visais žinomais Amerikos lie
tuvių antrašais prašyti, kad atsiųstų naujam laikraščiui1 
prenumeratą.

Jr. Jonas savo „Suekaitoje arba Statistikoje visų Lie
tuviškų Knygų atspaustų Amerikoj” skelbia „Uniją” 
pasirodžius 25 d. spalių 1884 ir išeidinėjus iki 25 d. ba
landžio Brooklyne, N. Y ”. Bet 1885 m. „Aušros” N. 2 ir 
3-me skaitome pagarsinimą: „Unija lietuviszkas nedėli- 
nis laikrasztis iszleidžiamas New York’ije Amerikoje,, 
iszeina kas subatą ir kasztuoja ten pat ant metų 2 dol. 
— 4 rublius, ant pusės metų 1.25 dol. — 2.50 rubl. Auro
roje ant metų 3 dol — 6.50 rubl. Gromatas priima M. 
Twarowski, New York, 25 Allen Str., U. S. America”. 
Taigi, tikėdami „Aušrai”, „Unijos” išėjimo vietą turi
mo ne Brooklynui, bet New Yorkui pripažint.

Jos leidėjas buvo M. Tvarauskas, susidėjęs su kątik 
atvykusiu iš Europos J. Šliupu: 1885 metais paskutinis 
,,Unijos” numeris išėjo 25 d. Balandžio. Išleidus 15-ąji 
numerį to laikraščio, tarp tų dviejų vyrų įvyko di
džiausi susirėmimai, kurie greit virto aštriais vaidais tarp 
Amerikos lietuvių. Šliupas suorganizavo „Lietuviškojo 
Balso” leidėjų draugiją ir išstūmė M. Tvarauską iš lietu
vių viešo gyvenimo.

Savo neva manifeste „Aš ir Lietuva”, Šliupas nušvie
čia anuometinių leidėjų vargingą padėjimą: „Aš buvau, 
jbiednas... M. Tvarauckas, kurio spaustuvė jau visai bu-
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•vo suvargusi, matydamas, jog lietuviška gazieta jį gelbės 
atkelt isidavė su manimi i šnektą... Kadangi Tvaraus- 
kas buvo taip biednas, kad vargei turėjo kokią dieną pa
valgyt, aš negalėjau tuomet nei mislyti apie algą.- Gana 
buvo to, kad drauge su juomi vargau vargus, kokius retai 
kas norėtu pakelt. Išėjus keliems numeriams .,Unijos” 
skaitytojai atsiuntė pinigu, ir dabar buvo nupirktos lite
ros reikalingos gazietos atspaudinimui, o pirma taip tų 
mažai buvo, kad, neturint pinigu nei cento dėl prisipir-' 
kimo, reikėjo gazietą margint vokiškomis ir kitomis lite
romis. Tuomi tarpu brolei pradėjo skunsties ant šnekos 
— sakydami buk ji žiamaitiška esant”... (pel. 8).

Teisingam supratimui įvykiu tarp „Unijos” leidėjų, 
redaktorių ir jų šalininkų reiktų būtinai matyti pa
čios „Unijos” ypač 15-ąjį numerį. Gaila, jog jo Ameri
koje niekur negalima buvo suieškoti. Yra jis rasi pas 
Dr. Šliupą ir Lietuvių Mokslo Draugijos knygyne Vil
niuje ir gal buvusiame Susiv. knygyne, kurį paėmė savo 
globon Lietuvos atstovybė Washingtone ir dalį jo pa
siuntė Lietuvon (bene Universitetui?). Kol kas turime 
pasitenkinti vien Šliupo išmetinėjimais.

Tvarauckas ir jo šalininkai bene kaltinę Šliupą už 
suardymą lenkų lietuvių vienybės, kas ju manymu buvę 
didei peiktinas darbas.

Kaip aš išrodžiau Elizabeth's savo paskaitose apie 
Brolį Augustiną ir New Yorko šv. Kazimiero draugiją,, 
tie Tvaraucko priekaištai neturėję jokio pamato: dau
gel metų dar prieš Šliupo atsiradimą Amerikoje buvę ne
maža susirėmimų lietuvių su lenkais už tautines aspiraci
jas. Samokine, Pa. 1876-ais metas iškilę didžiausi vaidai, 
■virtę peštynėmis, privertė vietos lietuvį kleboną kun. 
iluškauską pasitraukti iš tos parapijos. Tuoj po to įvy-
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kę susirėmimai Senadoryje tarp lietuvių ir lenkų, o 
daugiausiai taip vadinamų anuomet naujalenkių, tęsėsi 
keliolika metų. Plačiai apie juos rašė ir paties Tvarausko 
1879 leidžiamoji „Lietuviška Gazieta”. Brooklyn’e lietu
viai nutraukė visus susivienyjimo ryšius su lenkais ir jų 
šv. Kazimiero parapija 1882 metais. New Yorke nuo 1881 
metų ėjo gana aštrus ginčai tarp lietuvių ir lenkų, šv. 
Stanislovo parapijos narių už tai. kad lenkai nenorėjo įvy
kinti tais metais padarytą Allgemein Verein nutarimą 
(atrašyti šv. Stanislovo parapija lenkams ir lietuviams). 
Regimai Tvarauekas buvo labai įtūžęs ant Šliupo ir jo bi- 
čiuoliu ir savo priekaištus, neapgalvojęs, į svietą paleido. 
Lenkų paprastas akiplėšrumas, kurio jie negali ilgai pa
slėpti, panaikino gyvenimo aplinkybių sudarytą jų kai
mynystę su lietuviais išeiviais dar prieš Šliupo atsi
radimą.

Šliupas viršminėtame savo pamflete ,,Aš ir Lietuva” 
atsako į tą užmetimą:

„Apie vienybę su lenkais N. Jorko parapija jau senei 
nebemislvja. kaip rodo aprašytasis „Unijoje” mitingas po 
lenkų bažnyčia... Atsimetė lietuvninkai no lenkų dėlto, 
kad lenkai ir Senadoryje ir Bruklyne ir N. Jorke lietuv
ninkus po daug sykių pinigų reikaluose apgavo ir bažny
čias no lietuvninkų atėmė... Tvarauckui labai netiko, 
kad lietuvninkpi atsiskyrė bažnyčios reikaluose no len
kų... (psl. 9) Kadangi šiandie dvasia lietuvninkų Ameri
kos pasibudinusi yra ir visur reikalauja atsiskyrimo no 
lenkų.... (psl. 10), rašo Tvarauekas, buk aš jo vardan iš
davęs „proklamacija”, vedančią lietuvninkus į atsiskyri
mą no lenkų: tai esąs „buntauninkiškas išdavimas”... 
Kodėl jis užsimiršo visą ,,buntauninkiška”(!) darbą lietu
vninkų jau senei parapijoje atsiskyrusių no lenkų?... Ir 
lietuvninkai atsiskyrė no lenkų, lahai gerai numanydami.
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'ko jie susilauks nuo lenkininkų ir lenkų. Visi jau tuo
met buvo pasitaisė susilaukt biauriojimų per gazietas 
priešingas atgijimui lietuvninkų"... (psl. 10—11)...

Matote, kad 1885 m. pats Šliupas gynėsi priekaišto, 
lauk jie atskyręs lietuvius nuo lenkų. Išvanojęs iš visų 
pusių Tvaraucką su jo ..lenkišku aprokavimu lietuvnin
kus lietuviškai sulenkuot”, Šliupas tęsia tame „Aš ir 
įlietu va” (psl. 14):

„Jei man duos Dievas pajiegu ir sveikatos, aš mokėjęs 
„Uniją,” čia intaisyt,... dabar, „Unijai" patekus į nelem
tus lenkininku nagus, mokėsiu vėl iškelt tikrai lietuviš
ką gazietą ir tikiuosi rasiąs pagelbą broliuose... (ir toliaus 
pel. 15).

„Dar pridursiu kelis žodžius apie taip begėdiškai kiau
lišką raštą lenkuojančiii 3 brolių, jų uošvio ir 2 šinkoriu 
N. Jorke. Tie vyrai bene girti rašė savo artikolą jei sa
kosi, kad lietuvninkams paliokai teip nieko blogo nepa
darė"....

Esą, šv. Kazimiero draugijos „prezidentas rašo i „Uni
ją” vardan draugystės neturėdamas ant to no jos paveli
jimo, taippat kaip Tvarauckas mena delegatus no drau
gystės, buk jie išmėtinėję jam draskymą vienybės terp 
lenkų ir lietuvninkų. Draugystė niekuomut nesiuntė 
delegatų į redyste. Argi gražu rašytojui taip biauriai vi
sur meluoti?” Ir ant psl. 15: „Argi neaišku, kad lenki
ninkams yra Dievas galvą apsukęs?!... Kavaliauckai pa- 
tolek nieko iškilmingo nepastatė, jeigu tik vien neap
kantą dėl saves tarp brolių... Per kaičią Kavaliauckų ir 
A. Višniaucko, kurie lietuvninkus tupdė po sparnu len
kiškos vištos N. Jorke galėjo mažiausiai lietuvninkai 
garbės sujieškot, nes tie vyrai viską darė dėl lenkų ir su 
'lenkais už lietuvninkų pinigus!”
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Antrame to paties pamfleto skyriuje, užvardintame 
,,Lietuviškas Balsas”, skaitome: „Mes lietuvninkai Naujo 
Jorko ir apielinkės darome sutarimą įtaisyt lietuviškos 
dvasios lietuvišką gazietą, ir atsišaukiame į brolius viso, 
svieto, idant jie labiausiai dabar pradžioje mums parei
tu į pagelbą piningais. Kas išgali, tegul atsiunčia visą pre
numeratą iš viršaus ant metų, o kas to negali, tegul siun
čia nors kiek gali. Tuomi tarpu pinigai bus įrašyti į kny
gas, o paskui vardai ir pravardės mokėjusių busišspąu- 
dintos atskyrium, o kaip tik turėsime gana prenumera
torių, tuojau pasirodys gazieta daug didesnė už „Uniją”, 
vardu „Lituviškasis Balsas”.,... Ar taip ar kitaip M. Tva- 
rauckas neįstengs mutns niekuomet naudingą gazieta, o 
dar ir savo čėsu išleisti. Jau jie du sykiu parpuolė, ir tre
čiu sykiu bus taip pat... Mūsų tėvynės neprieteliai lie
tuvninkus neįstengs prieš visą svietą ilgai biauriot... 
Komitetas: J. Šliupas, sekr. korespodencijų, New York. 
Poste Restante. K. Anckaitis sekr. finansų 199 Hester 
Str. New York. Pr. Bučinskas kasierius 322 Henry Str. 
New York. Prižiūrėtojai yra: Juškevičius, S. Idika, A. 
Avižienius. J. Bindokas, J. Vaišnis, M. Mačys.”

Visiems šešiems New Yorko lietuvių siuvėjų dirbtu
vių savininkams įsirašius į „Lietuvos Mylėtojų Draugiją 
(taip pavadinta būsimus „Lietuviškojo Balso” leidėjus), 
labiausiai per brolių Matulevičių paraginimą, tos pirmos 
Amerikoje lietuvių laikraščiams leisti bendrovės laikina- 
sai pasisekimas buvo užtvirtintas. Jurgis Matulevičius 
nupirko spaudos mašinėle, o jo jaunesnysis brolis Vincas 
anuomet per savo akylumą, jau patapęs inžinierium Have- 
meyer’io cukraus dirbtuvėje, prisikalbino kelias dešimtis
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žadamosios „tikrai lietuviškos gazietos” bičiuoliu, įnešu
siu po dešimtį doleriu.

Kitas Matulevičius, viršminėtujų brolis ar pusbrolis 
Senadoryje tuomet įsigyvenęs ir laikės karčemą, toje 
skaitlingiausioje anuomet lietuviu naujokynėje rinko 
naujus draugus „Lietuvos Mylėtoju Draugijai”. Matule
vičių pusbrolis Vincas Paplauskas, pasiturįs New Yorko 
siuvėjas kontraktorius, viename susirinkime paklojas 
visą šimtine ir daugiaus žadėjęs su sąlyga, kad jam Šliu
pas, išdrukuotų jo „iš tėvynės atvežtas gražiu istorijų 
(kun. Tatarės) knygas”.

1887 m. Šliupas išpildęs tą Paplausko reikalavimą. 
Atspaudines 1000 egz. „Pamokslai iszminties ir teisybės 
iszguldinėti galwocziu wisu amžių del Lietuwos waike- 
lu. Antras iszdawimas. „Lietuwiszkojo Balso” 1887 psi. 
121”. Tarp leidėjo ir spaudintojo iškilę paskui dideli ne
susipratimai. Girdi, spaudintojas perdaug žodžiu pakei
tęs, padaręs knygeles sunkiai suprantamomis, „Dievas” 
maža raide atspaudes ir tt. Knygelės esą išėjusios šiurkš
čios. žmonės nenori ju pirkti ir leidėjui be reikalo vietoj 
pelno reik nuostoliai panešti. Taippat ir Jurgis Matule
vičius vėliaus labai skundęsis dėlei savo įdėtu pinigu, ir 
1889 m. balandžio mėnesyje patalpino „Wienibeje Lie- 
tuwniku” pilną karčiu priekaištu pasiskundimą: Esą, 
„Keli lygiai metai praėjo, kad atsirado teisingas lietuvni- 
kas (iš Užnemunės) terp mus broliu Amerikoje.... nusi
davęs kaipo buvusia rėdytojas lietuviško laikraščio 
,,Aušra”, — prisišnekėjo prie senovės išduotojaus „Gazie- 
tos Lietuviškos”, kurs pavedė jam rėdiste „Unijos”. 
Tasai į vietą daryt gerą dėl savo duonadavio, pradėjo pa
slapčia kast duobe ir kalbint lietuvnikus, kad dėtu pi
nigus ant įrengimo kitos, naujos gazietos. Jisai (Šliupas) 
nenorįs nė vieno cento, dirbs už dyką bile tiktai lietuv- 
nikai įrengtu jam drukarne..... ir aš gerai mislydamas ir



'velydamas gero dėl lietuvnikų ir lietuvystės, daviąusy- 
prisikalbinti”... ir uvožodamas jį už žmogų teisingą ir 
tikra lietuvniką... nupirkau mašiną....

SI. pakol gavo mašina prižadėjo, kad ilgiausia i metusi 
išmokės skolą, norėjo, kad ant jo žodžiu pasitikėjęs ne- 
daryčia jokio reverso...

Laukiau vienus metus, mano Jonulis nuvaro kaip ma
tau štukomis, laukiau kitus, nenorėdamas nuskraust 
ji ir išplėšt paskutinį kąsnį duonos... trečiuose miatuose,. 
jau turėjau atimt mašina, ale kokiam stone, Dieve susi
milk, negana kad turėjau utrotos daugiau į šimtą dole
rių, bet ir ne viską atsiuntė. Už tokį dalyką niekados 
jam ne dovanoju ir nedovanosiu:.. — Jisai kaip aršiausias 
netikėlis, da apskelbė mane praėjusią nedėlią atvažiavęs 
i New York (iš Senadorio).

Dabar tegul važiuoja, kur jo nepažįsta ir ieško tokių,, 
kurie duos prisigaut, ba tie kurie buvo įtikėję į jo žo
džius, pažine io visą apsiėjimą, daugiau nesiduos vest į 
paklydima.....”

In dvidešimtį metų po to trečiųjų garbės teismas 
Brooklyne sutaikęs Matulevičių su Dr. Šliupu. Iškelta 
puota daug daugiaus kaisnavusi nei visa skola. Regimai 
nevienas padėjusiu J. Šliupui ,,L. B-są” įkurti tikėjosi 
didelio pelno už kelis įdėtus grašius ir, to pelno greit 
nesulaukęs, iš gero bičiuolio virto atšaižiu priešu.

, ,,Lietuviškojo Balso” pirmas numeris pasirodė New 
York'e 2 d. Liepos 1885 m. ,,Tas laikraštis yra turtu 
Lietuvos Mylėtojų. Rėdytojas Jonas Šliupas... „LietUr 
vištas Balsas” iszeina Naujame Jorke Ketwerge kožna 
Nedele. Adr. 42 Spring Str.” Vedamame straipsnyje 
redaktorius, pakalbėjęs apie knygų įtaką ir abelnai. apie:
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laikraščius, paminėjęs trumpai iki tol ėjusius lietuviš
kus laikraščius: „Keleivį”, „Nemuno Sarga”, „Aušrą”. 
„Gazietą Lietuviška”, teippat „Unija”, rašo:

„Užduoto lietuviško laikraščio turi būt rodymas kelio 
gyvenime, mokinimas brolių ir jų švietimas, gaivinimas 
meilės vienas kito, didinimas vienybės lietuviškos ir su
tikimo. Mūsa „Balsas” žada eiti tuomi keliu, ir jeigu Die
vas suteiks pajiega, bene bus galima svetur, toli no tė
vynės, iš tos sėklos užauginti brandings ir tėvynei nau
dingą vaisia. Reikia tiktai vieno daigto: reikia idant 
broliai nepasigailėtų ant metų dviejų dolerių”...

Sekančio straipsnelio — „Skriaudimas Lietuvninku”1 
autorius „Wienas iez Wisztyczio parapijonu”—išbaręs len
kus ir „naujalenkius” už skriaudas lietuviams, ima vary
ti per šerengą ,.ex-lietuvnika, arielkpilį” p. A. Višniauc- 
ką, „Krakusų” (New Yorko lenkų draugijos) kapitoną” 
už ano straipsnį parašyta N. 15 „Unijos”. Po tam seka 
J. Szl. trumpas straipsnelis apie „Zvirblakregždžius”. 
„Atviroje Gromatoje iš Springfieldo” A. Jurgelaitis duoda 
vėjo M. Tvarauskui už 15 N. „Unijos” ir kalba apie 
ponų lenkų žalas Lietuvai. Sekamas ilgesnis straipsnis 
„Apie Kraugeristes ir Meiles Carų”, po to Martynaičio 
raštas „Gromata iš Prūsų Lietuvos", o po jai seka Vy
turio „Gromata iš Saulių, Kauno rėdybos”. Straipsnyje 
„Petras Arminas” trumpai paminėta to vyro darbuotė, 
paskui ilgesnis straipsnis „Ar kenkia rūkymas taba
ko” ir „New Yorko Lietuviszka parapija”, po to žinutės 
iš „Amerikos” ir „Auropos”.

„Apgarsinimuose” skaitome, jog, „Liet. B.” tai vistu 
lietuviui kurie prie to „Balso" artinasi, savastis. Būsią, 
mitingai laikomi, leidėjų draugijos statutos įtaisytos ir 
visų įeigų ir išeigų atskaitos duodamos. Pasirašo komi-
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tetas iš J. Šliupo, sekt. koresp., Kaz. Anckaičio sekr. 
finan., Pr. Bašinsko kasieriaua ir prižiūrėtojų: J. Juške
vičiaus, S. Idiko, A. Avižieniaue, J. Bindoko, J. Vaišnio 
ir M. Mačio.

Žymiausias ir turiningiausias pirmųjų metų „L. B ee” 
J. Šerno ilgas raštas „Ko mums Reikia”, pripildęs be
veik ketvirtą visų 1885 ir pusės 1886 to metų laikraščio 
numerių dali. Antras pagal diduma raštas tai P. Armi
no apie Vytautą — penkių tūkstančių žodžių ir ilges
nėj! „Gromata iš Prūsų Lietuvos” — 3.500 žodžių, paties 
redaktoriaus raštas „Apie Auginimą” 9.500 žodžių irgi 
pripildęs kelis laikraščio numerius ir ištraukos iš P. Ne
rio (Vileišio) „Kvizikos” (.Physikos), apie 4000 žodžių, tri
juose numeriuose. Kitų raštų — įvairių korespondencijų 
ir straipsnelių per ištisus metus tilpę „L. B.” per 16.000 
žodžių. Viską sudėjus pasidaro 62.000 žodžių. Pačiam 
redaktoriui pirmaisiais metais prisiėjo parašyti vien apie 
40 tūkstančių žodžių: —įvairių straipsnelių ir šiaip žinių.

Saikuojant dabartiniu, „Žvaigždės” žurnalo saiku, 
tai padarytų apie 230 puslapių. Nesunkiausias tai rašy
tojui darbas, kaip dabar Amerikos lietuvių redakcijose 
dirbama. Bet atminkim, kad Šliupui netik reikėjo prira
šyti savo laikraštį, bet irgi pačiam sustatyti raides, ran
komis jas renkant ir pačiam atsieidavo atspausti laikraš
tį ant nedidelės spaudinamoe koja minamos mašinėlės ir 
pačiam rūpintis ekspedcija. Irgi nepamirškim, kad zece- 
ris (raidžių statytojas) iš jo buvo nekoks, tą amatą jis 
vien vargo prispautas dirbo ir dirbti galėjo labai iš lėto. 
Kada lėšų pragyvent ir laikraštuką platint pristigdavo, 
J. Šliupas eidavęs pas apygardos pirklius uždarbiautų: 
už 50 centų sunešdavęs viedrais į skliapą toną anglių, 
rinkdavęs užsakus įvairiems paskelbimams ir tikietams
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ir tuos paskui pigiausia kaina padarydavęs. Taip daly
kams susidėjus, žinoma, negalima buvo nei manyti apie 
parūpinimą laikraštėliui naujienų arba parašymą pamo
kinančių straipsnelių...

1885 m. „Liet. Balso” N. 4-me skaitome jo leidėjų 
įstatus: „1. Draugystės jieškinys yra gaivinti lietuvystę, 
platinti apšvietimą ir mokslų lietuviškoje kalboje. 2. 
Savo jieškinį draugystė atsieks: a) išleisdama laikrašti 
„Lietuviška Baisa”, b) išduodama naudingas moksliškas 
knygas prigimtoje kalboje, c) įtaisydama lietuviška kny
gyną ir senovystės daigtų rinkliava, d.) atlikdama skai
tymus draugystės sueigose ir e) įtaisydama pagal įstanga 
lietuviškas mokslavietes.... 4) sąnariai skirstosi į mokė
tojus ir pagarbės sąnarius. 5) Sąnariais mokėtojais yra 
įduodantiejie po 2 dol. ant metų. 6) Pagarbės sąnariais 
yra po 10 dol. ar daugiaus ant metų užmokantiejie arba 
draugystės vyriausybės balsu vienybėje pagal jų nuopel
nus dėl lietuvninkų gero paskirtiejie.....

9) kiekvienas sąnarys gauna draugystės pinigais 
spaustų raštų po vienas knygas, 10) kiekvienas turi jam 
pripuolantį užmokestį būvyje trijų mėnesių atlikti... ne- 
užmokantiejie iš draugystės išmetami.....

26) draugystės "pinigai susideda a) iš mokesčių, b) iš 
raštų pardavimo, c) iš ypatiškų dovanų. 27) Pinigai su
naudojami laikraščio ir knygų spaudai ir įtaisymui kny- 
gynės, senovės daigtų rinkliavos ir mokslaviečių, pagal 
sutarimą draugystės... 33) Nei svetimtautis nei išgama 
lietuvninkas negali būti išrinktas į draugystės vy
riausybę...  _
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Pasirašo Perdėtinis V. Matulevičius, 59 S. 2-nd S t r.,. 
x>rooklyn.

Viet. Perdėt. J. Paplauckas, 24 Spring Str., New York.
Raštininkas K. Anckaitie, 149 Hester Str., NewYrko. 
Kazimieras J. Vaišnys, 44 Governor Str, N. Y.
Sek. fin., knygininkas ir rėdytojas „Liet. B.” J. 

Šliupas.” Z
Programas kuoplačiausias, gudriai sugalvoti įstatai 

palaikyti kontrolei, bet įgyvendinime tu visu garsiu su
manymu išsipildė lotynu priežodis — parturiunt montes, 
nascitur minusculus mus, tai yra kalnai gimdo, gema gi 
mažytėlaitė peliukė. Menkutis laikraštukas (Liet. Bal
sas), kurio tipografinė išvaizda*) rodė vien leidėju skurdą 
ir stoką tinkamu darbininku, vos įžiūrimos anuometinei 
skaitančiai lietuviu visuomenei raidės iškarto užkirto 
jam išsiplatinimo kelius; prie to dar daug prisidėjo sunki 
rašytojo kalba ir nemokėjimas ar nenorėjimas skaityto
jų atydą patraukti suteikimu paprastų laikraštinių žinių.

1885 metais „Liet. Balso” leidėjai vietoje žadamo ne- 
dėldieninio laikraščio 26 nemuerių tegalėjo išleisti vien 
13 laidu. Šita aplinkybė irgi nepagelbėjo laikraščio 
prasiplatinimui. Daugelis net aukojusiųjų iškart po 10 
dolerių sekančiais metais nenorėjo nei girdėti apie 
„Liet. Baisa”.

Sulig pačios redakcjos atskaitų iš pajamų „Liet. 
Balsas” turėjęs apie šimtą skaitytojų**). Sekančiais 1886

•) Kiekviena „L. Balso" laida turėjo po 4 trijų koliumnų puslapius. Kiek
viename puslapyje buvo po 12 ir puse colių (apie 90 eilučių) breviero spaudos.

*•) 1886 m. N. 1 vedamame straipsnyje redakcija nusiskundžia, juog iš 500 
skaitytojų, kuriems iškart pradėta siųsti laikraštį vien tik ketvirta dalis užsimo
kėjo prenumeratą, gi ištisų 1886 metų visose laidose pagarsinta įeigų prenumera
tos ir už apgarsinimus vien 8314.25. Apmokamų apgarsinimų 1886 m. „Liet. 
Balsas’’ turėjo atspausdinęs apie 250 colių, daugiaašiai ii Šenadorio, už kuriuos 
galėjo įeiti nemažiau^ 100 dol. Tad prenumeratos sumokėta nekiek per 200 dolą 
Vadinasi skaitytojų tebuvęs vienas šimtas,



ra. tas laikraštis buvo žymiai sumažintas (4 puslapiu, po 
65 eilutes puslapyje). Šiais 1886 m. „Liet. B-sui” reikėjo 
atlaikyti sunki konkurencija su didelio formato (paklo
dės) laikraščiu „Wienibe Lietuwniku”, užtat 1887 me
tuose matome jį dar mažesni, maželyčiu knygeliu pa
vidale.

„Liet. Balsui” labai daug užkenkė ir jo labai aštrus 
tonas polemikose, skaudžiai užgaunąs priešingos pusės 
asmenis, taippat smarkus radikalizmas.

Redaktoriaus turėta aštri plunksna, kuri, taip pat 
kaip ir jo gyvas žodis prakalbose, nesiskaitė su diploma
tija. Tad nestebėtina, kad įvykę karščiu karščiausi ginčai 
tarp vietos lietuviu, juo labiaus, kad laikraštis nenešė 
daugelio leidėju laukiamo pelno. „Wieuibes Lietuwnin- 
ku” rašytojai, taip sakant, be pirštiniu, su nuogais kumš
čiais kariavo prieš „Lietuviškąjį Balsą” ir jo redaktorių, 
šis irgi nuo peties atsikirsdavo. Pasekmė tu aštriu aš
triausiu anų laiku polemikų buvo didžiausias užsikirti
mas prieš kitokios nuomonės asmenis. Jau pirmuose 
„L. B-so” numeriuose randame žodžius, kurie jokiu būdu 
negalėjo „didinti vienybės lietuviškos ir sutikimo”, kaip 
buvo jo redakcija žadėjusi. „Skersaskūriai, įšvirkšti lie- 
tuvnikai, pūstagalviai, susivalkiojusi Unija, gaudadūšiš- 
kas raštas, aklas pusmozūris, kromininkas (Radzevičius). 
Tvaraucko utėlinė nusistelbusi Unija, puspročiai nauja- 
lenkiai. bukasnapis (Paukštys), panašus į plėviaeparnį, 
galviniai Paukščiai ir jo šeimyna, Paukščio Durnybe 
(supr. Wienibe) ir tt... vis tai žolynai iš „L. B.” skilčių.

10 d. vasario 1886 m. pasirodžius „Wienibes Lietuw- 
niku” pirmam numeriui, kelis kart didesniame už „Liet.
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Balsą” formate, didelėmis raidėmis atspaudintam ir len
gva ir visiem suprantama kalba parašytam, Šliupo rėmė
jų daugybė naują laikraštį labai maloniai priėmė. Kad 
sudrūtinus savųjų eiles, imtasi ne savojo laikraščio pato
bulinimo, daugiaus žinių ir pamokinančių bei gražių 
skaitymų talpinant, didesnes lėšas išleistuvei sudėjus, 
nors kiek pagražinti paviršutinę laikraščio išvaizdą, bet 
griebtasi už asmeniniu kerštingų priekaištų, smerkimo 
viso, kas ne savo pritarėjas. Pirmais savo ėjimo metais 
,,Liet. Balsas”, paliejęs gausų karčių karčiausių kolioji- 
mosi žodžių upelį visiems jo vadovavimo nenorintiems 
pripažinti, atsiradus konkurencijai, visai išėjo iš laikraš
tinės etikos ribų. Kiek vienas mūsų laikraštijos tyrinėto
jas turi pripažinti, jog taip neapsakytai išbujojusios 
mūsų laikraštijoje pilnos nešvarumo polemikos, atsirado 
„Liet. Balso” skiltyse 1885 metais, o jau sekančiais 
metais įgijo pilnas pilietybės teises. 1886 metų pavasarį 
Amerikos lietuvių laikraščių rašytojai jau kone savo par
eiga laikė nusitverti asmeninių kandžiojimų ir chamizmu 
persisunkusiu argumentų.

Pasiklausykit keliu ištraukų iš raštų ir kalbų „Liet. 
Balso” redaktoriaus ir jo bičiuolių leidėjų. 1886 m. 
16-os kovo m. to laikraščio laidoje skaitome:

...„Amerikoje turime tik vieną L. Balso draugystę, ku
ria įrengė broliai dėl naudos tėvynės Lietuvos ir dėl gero 
darbininku, nedora būtų, jeigu broliai dėl Lietuvos at
šaltų atšaldami dėl tos draugystės. Aš, kurs esmi rėdy
toju L. Balso, noringai galiu visus darbus pavesti kam 
kitam, jeigu Lietuva to norėtų. Tiktai pavedimą tokiemg 
niekšams, kokie susitarė išdavinėti neva „Wienybę Lie
tu wninku”, vedimą lietuvišku reikalų, kol aš gyvas, lai
kysiu ir laikau už nesusipratimą mūsų brolių. Paukštis 
ir visa jo šeimyna penėdami savo skaitytojus pasakutė- 
mis ir lenkiškai čigonišku abraku nukreipia lietuvystę 
nuo tikro lietuviškojo kelio į šuntakius”...;.
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Gi 13 d. vasario laidoje straipsnyje „Sis bei Tas” „L. 
Balso” redaktorius rašė:

...Gaila yra, kad, kaip girdime, išduotojas „Vienybės” 
eisiąs keliais M. Tvarovskio, kuris gana ilgai sukino lie
tuvininkus ir vedė į lenkybe. Dar kas yra įstabiaue, kad 
Paukštis, kaip eina gandas, nrisitraukia į rėdytoją p. 
Baėkauska, kurs Senadoryje praskilto visokiais negerais 
darbais, o dabar svetima pravarde priėmęs kitur gyvena 
ir tariasi tapti rėdytoju liet, gazietos. Tegul Dievas apgi
na mūsų tautą no tokios gėdos! O tokią gėdą Lietuvai.......
užkrauti žada vienybė p. Paukščio su lenkais ir lenklie- 
tuviais Buffaloje ir Čikagoje......  Reikėtų atminti, kad jei
gu Paukštis ims gaivinti naujalenkiškus darbus, jis ras 
nevien Amerikos tikruose lietuvninkuose prieštaringą, 
papeiką, o ir Auropoje... (psl. 22).

Kovo m. pradžioje rašo šenadoriškis „L. B.” kores
pondentas A. Meškus:

,,...(kun). Lanarkevyčius.... dabar turi gana darbo su 
Paukščio paklode, rėdoma jo pamoklarašio niekšo Bač- 
kausko, kurie po jo akia už altoriaus... (Seka sakinys 
spaudai netinkąs. Red.).

Paukštis didele gėdą padarė lietuvininkams Ameriko
je išleisdamas į svietą tokį netikusį jovalą, priimdamas 
tokį kvailą žmogų už rėdytoją'be.jokio pradinio mokslo, 
ir dar susivalkiojusįno galvos iki kulnų. Argi mes lietu
vininkai galime tikėtiesi kokio gero būvio, jeigu vienas 
laikraštis rodydamas tiesų kelią šaukia mus, idant atsi- 
buetumėme iš sunkaus miego, o antrasis taip vadina
mas „Vienybe”, kuris silpna tik apdangalą turi lietu
vystės, traukia už pasamonų į šuntakį ir lipdo vėl akis į 
snaudulį.

Jeigu nauja paklodė jau suskidusi, tai neilgai trukus 
ji susidėvės” (psl. 31).

1886 m. 20 d. Vasario newyorkiečių susirinkime „L. 
Balso” draugijai sutvirtinti buvę daugel kalbų. Kalbėję:

V. Džiankauckas: —
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„Nora Paukščio Vienybė yra didelė pagal popierą, bet 
yra vienybė jeigu tik rupūžių ir velniu, kuriais yra per
pildyta, arba vėl vienybė lenku irgi maskolių, užkuriuos 
užsistojo, nes ir carui kelissyk jau pagyrimus Vienybė 
Naujalenkiu parašė... Nedyvai kad tokia Vienybė dras
ko lietuvninkus ir ju šlove. Suėję turime remti „L. Bal
są, per kuri tik rasime, ko mes reikalaujame.”*)

P. Pesiackas: —
„Viskas yra ant svieto galima, jei tik noras yra. Nieks 

pradžioje neplaukia pienu, viskas turi savo priešininkus. 
Mes turime užsilikti lietuvninkais, nors Paukštis liepia 
laikytiesi su lenkais. Paukštis mus velia bet nedaro žmo
nėmis........... Paukštis nori lietuvninkus apiplėšti, kaip
kad vėl ji prie savęs suka lenkai ne be vilties naudojimo 
iš jo kvailumo. O mes pasilikdami lietuvninkais turime 
savo pareiga žinoti, idant nebūtume vaikais. Užlaikyti 
L. Balsą, kurs mus apšviečia ir apšvies, mes galime maža 
proce... Mes negalime žėdnas dėstyti litarėlę, už tai dė
kime centą... Kožnam darant storonę dėl išlaikymo L. 
Balso, Balsas sutrauks visus lietuvninkus į daigtą, mes 
Įstengsime bažnyčias, namus pastatyti, o ir padarysime 
vienybę visos Lietuvos Amerikoje. Matant tokius dar
bus kas gailėsis 2 doleriu?”....

P. R Ramonauskas: —
„...klaidžiojam svetur, o nieko nerandame.... Tvirtiki- 

me L. Balsą, kad jis smarkiaus mus šauktų, į krūvą... Pa- 
tuolaik mes buvome iškrikę, dabar kad Balsas mus su
trauks, mes mokinkimesi ir Balso neapleiskime. Sendien 
jau klibikimėsi iš po arelių. Paukštis yra areliu, vanagu; 
jis nevertas yra ženklo Lietuvos...”

P. R. Bučinskas: —
„Kokią mes proce dėjome ant šito L. Balso! jia tape 

padarytas iš mažai žmonių... Balsas atėjo, kad męs švie
są išvystume ir kad kiti žinotų, ką mes darome... dabar 
iš mūsų ranku kiek tas L. Balsas tuii nukentėti? Nuo

k) Citatos iš ,,L B.” 1885 m. 1. 46—47.
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•dabar pasitaisykime, suprasdami, kad mūsų geri darbai 
bus paminėti ir po tūkstančiu metų. Mūsų L. Balso drau
gystė. išleisdama Balsą, išduos ir kningutes..... kad mes
dėsime, po kiek kas gali, tai po kelių metų mūsų keli 
•centai suaugs į dideli turtą. Girdime Paukštelį per jo 
Vienybę, prie kurios nori pritraukti lietuvninkus. Bet 
atminkime, kad prie Vienybės ir pašnabžda prisitaikina, 
ko Balsas ant viso svieto girdimas neprisileidžia”...

Avižienis: —
...Vienybė Paukščio ėmė eiti dėl mūsų iškraikinimo. 

Jeigu mes laikysimėsi, eisime savo keliais iki amžių amžių, 
jeigu jieškosime,surasime lietuvninkus. Vienok Paukšte
lį nubugdykime, kad jis tarpo mūsų daugiaus nelekiotų...

Toje pačioje,,L.B.” laidoje telpa ilgas, rėdytojo žmonos 
— Aglės eilėmis parašytas paškvilis „In Paukštį ir Tama- 
žaucką”, kurio tona parodys kelios citatos: (psl. 43—44).

„Susėdę asilai gudrius daigtus rašo. 
Ir sudėję rankas visus žones prašo, 
Kad jų klausytu, juos guodotų, mvlėtų, 
Ir už tuos pamokslus doreliukus dėtų. 
Aptėme žmonelei savo pelną krauna. 
Kad tiedu asilai mūs Lietuva rauna....

Pons Paukštis bagotas. tai tik ne lietuvis 
Jam gėdą padaro prigimtas liežuvis;
Graži jam lenkų varna, o mūsų žirgelis 
Yra del jojo kaip niekšas daigtelis!
Oi niekše tu Paukšti, kad tai’ pamatytų .
Mūs Vytautas garsus, kaulus išbarstytų....

Taip broliai lietuviai, jeigu mes klausysime 
To asilo, mokslų, laimės nematysime.
Kam jis mus verčia į lenkų vergystę. 
Kad mes galim kelti Lietuvos ponystę....
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Brolei lietuvininkai, tai nėra „Vienybe”, 
Pritinka geriausei jai vardas, „Durnybe”, 
Nes musu vienybė yr visai kitokia, 
Tu patsai broli apdumot tai moki.
Idant mums pakelti Lietuvą brangiausia, 
Reikia jai suteikti Laisvę kuo greičiausiai.......

Begkiam męs no jojo kaip nog velnio juodo, 
Begkiam no to Paukščio, no jo baisaus kuodo...”*)

Ir „Aušrą” „L. B.” bičiuoliai įtraukė į savo kovą su' 
„Wienibe Liet.” 1886 m. 5-me „Aušros” numeryje skai
tome šenadoriškio M. 8. Andriukaičio korespondenciją^

......Skaitydamas „Aušrą kaip kada randu ir paginant 
Lietuvius gyvenančius Amerikoje, bet tu tarpe randasi 
dr visai netikusiu pardavėju mūsų gaivalo svetimiems. 
Prie tu reikia paskaityti išdavėjus nekurio laikraščio, 
kurs prieš pora mėnesiu iškišo savo galvą ant pavirši® 
žemės Plymouthe Pa... Tąjį atžagarainį raštpalaikį tur 
būti amerikiški lenkai sutvėrė dėlei išardymo lietuviš
kos vienybės, ir susilpnijimo tos pačios dvasūs lietuviš
kos, kuri jau tuomet per L. Balsą pradėjo nekurtuose 
broliuose atsigaivinti. Tam netikram laikraščiui praminė 
neteisinga vardą „Vienybė Lietuvininku”, kurio išduo
tojo yra Paukštis, o rėdytoju koke pseudo Tomaševskis, 
pavirtęs iš lenko į lietuvininką. Tas žmogus be jokios 
tvarkos būdamas apie mokslą, grūda į savo „gazietą” tik 
piemeniškas pasakutes ir begėdiškus keiksmus anttikrų- 
jų Lietuvininku, kurie ano neteisaus mokslo nenor pri
imti.— Ar negeriaus būtu, kad Lietuvininkai ir Ameri
koje daugiaus ir vis daugiaus pratintųsi prie skaitymo 
taip naudingo rašto kaip yra „Lietuviszkasis Balsas”..... 
Meskime šalin Paukštines, o tverkimėsi už gerų ir nau
dingu raštu, nes tik per tuos tapsime žmonėmis, vertais.

■ mylėtojais tėvynės”.
s) 1886 „L. B.” 1. 43-44.
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„Lietuviškasis Balsas”, pasiskelbęs, kad jo užduot© 
yra „mokinimas brolių ir jų švietimas, gaivinimas meilės 
vienas kito, didinimas vienybės lietuviškos ir sutikimo”, 
savo atsinešime link savo naujos draugės — ,,Wienibės 
Lietuwniku”, — pasirodė užmiršęs visus savo pasižadė
jimus ir pareigas.

Nemaloniai sutiktasis šis naujas laikraštis sugebėjo 
atrasti žodi už žodi ir dar su pridėčkais, kurie sukėlė ne
maža klegėjimo anų dienų lietuviškose (ir lenkiškose, lie
tuvių lankomose) karčemose. Savo veikale „Lietuwisz- 
kiejie Rasztai ir Rasztininkai” Šliupas rašė, juog „vaidai 
kilo smarkus, ir karčiamose ar susirinkimuose žmonės ne
retai kumščiomis ėmėsi už apskelbtąsias žinias” (p. 227).

Savo priešuose matydamas vien naujalenkius, pras- 
čiausios doros asmenis, save identifikuodamas su patrijo- 
tizmo apogėjų (sk. „Lietuva ir Aš”), Šliupas vėliaus stojo 
karan prieš visą katalikų bažnyčią, kas, suprantama, vai
dų tarp mūsų išeivių nemalšino..... Kunigai ėmė drausti
žmones nuo skaitymo „Liet B.”, skundžasii jis tų pat 
„Liet. Raštu ir Raštininkų” knygose. Paskaitoje apie 
kun. A. Varnagiri pažymėjau kun. A. Varnagirio 1886 
,,Wien. Liet.” N. 25 persergėjmą prieš „L. B-są”. (slgk. 
psl. 53a).

Iš kitų kunigu vargiai kuris galėjo ką sakyti iš pa
mokslo apie „Liet. Balsą", nes 1886 ir 1887 paetais grynų 
lietuviškų parapijų dar nebuvo. Seniausios lietuvių pa
rapijos (Pittstone įsikūrė 1885 m., Mahanoy’uj 1886, — 
Hazletone 1887) dar neturėjo savo kunigų, Mahanoy’ue 
ir Hazleton tik 1888 metais susilaukė savo klebonų, 
kuomet Šliupas, didesne dalį drūčiausių savo bičiuolių
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New Yorke nusivaręs „Wien. Liet.” abazan, negalėjo 
ten atsi laikyti, ir turėjo kraustytis su „Liet. Balsu” į 
kad tenais ji neužilgio palaidotu irgi per savo nemokėji
mą ar nesugebėjimą vesti periodinio laikraščio.

Kun. P. Abromaitį pirmąjį Hazletono ir vėliaus Maha- 
noy’aus kleboną, aš gerai pažinojau ir čia turiu liudyti, 
juog jis savo pamoksluose niekados neįsileisdavo į asme
niškumus. Taigi nevykęs „L. B-so” redaktoriaus pasiryži
mas lietuviu kunigams primesti pasmaugimą tojo laikraš
čio galima vien išteisinti jojo liguista jaunu dienuelerofo- 
bija, pasikeitusia vėliaus į karčią clerofagiją (Ziur. „Auš
ros” 1885, 1. 85, 86). „Lietuviškojo Balso” augimui ir 
bujojimui daugiausiai užkenkė pats jo redaktorius kuris, 
teisybė, Tantalo kančias iškentėjo savo nenusisekusiuose 
pasiryžimuose per tąjį laikraštį įsigyventi ir įtaką savo 
laiku ateiviams daryti.

Prisigėręs bestudentaudamas terp Maskvos ir Pet- 
rapilės rusų revoliucijonierių radikališkiausio karingu
mo, Šliupas kaip veik pajuto tvirtesnį pamatą po savim, 
susidarius žymesniam būreliui „Lietuvos Mylėtoju” — 
■naujo laikraščio leidėju, sviedė šalin visokią diplomatiją. 
Atsiradus ,,W. Liet.”, vietoje sugyvenimo su nauju ben
dradarbiu pradėjo popierinę kovą ir šiurkštumais iškai
šytas polemikas, iššaukusias pas daug menkesnės kul
tūros oponentus daug šlykštesnius gazietinius pasi- 
koliojimus, kurie plačia purvina sriovė keliolika metų 
teršė lietuviu išeiviją. Nenoriu gilintis šį vakarą į visą 
tą 1886 ir 1887 gazįetinį dumblyną ir mėšlyną, kuris 
Taradaikos vardu pradėtas ,,Wienybėje Liet.”, paskiaus 
ir „Saulės” skiltis ilgus metus riebių riebiausiais tepalais 
tepdavo... lietuviu skaitančios visuomenės didžiausiai 
nenaudai. Pasitenkįsiu keletą švaresniu pavyzdžių.
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24 d. kovo laidoje ,,Wien. Liet.” šešių špaltų vedama
sis straipsnis parodo to laikraščio vadų gudrią, bet su 
jokia dora nesiekaitančia politiką polemikose su priešu. 
Every thing is fair in war — viskas tinka kovoje, buvo 
vienybininkų taktika.

,,...Da mūsų raštas nebuvo išėjus, o jau p. Šliupas pra
dėjo užkabinėti, tegu) sėdi spakainai ir nosies nekiša, 
kur jam nereikia”, skundžiasi „W. L ” rašytojas. Pasi
gyręs toliaus, kad „męs nepavydime popieros ir dėl nau
dos brolių lietuvninkų išduodam reguliariai kas sereda 
o tik už du doleiiu ant metų, ne taip kaip jisai i mėnesi 
syki kavalkuose. Mūsų gazieta yra drūta ir taip drūta, 
kad Najorke keli desėtkai maskoliškų vyrų viena nume
rį ant susirinkimo draskė, o ledva valiojo............Matote
broliai kokia tai durnysta yra tarp vaikų vienos moti
nos”...

Taip gudriai į niekus pavertęs „L Balso” įsikarš
čiavusių bičiuolių išsišokimą ir juos lietuvių amžinais 
priešais — maskoliais išradęs, p. ,,Wien. L.” rašytojas 
atranda šunų lojimą, 'pusgalvių kalbas, prakeiktus razu- 
mus, pamini pernykščiais metais paties Šliupo įsikarščia
vimą, kada jisai šv. Kazimiero piknyke draskė atsinešęs 
lenkų laikraštį.

Pasityčiojęs taip iš „Liet. Balso” redaktoriaus, toliaus 
„W. L.” rašytojas vadina jį. maskolišku agentu, p. Sliu- 
poviču ir prisipažįsta, kad turįs pareigą išreikšti apie ano 
du pirmus „atsitikimus”. Esą Jersey City... per Kalėdas 
pradėjęs savo pamokslą, bet tenais broliai lietuvninkai 
išmintingi ir mylinti savo tėviškę, supratę, prie ko jis 
veda, šokę visi suteikti „lietuvišką, bet ne maskolišką 
mokęstį”. „Matydamas nabagėlis, kad bus šlėktai 
pabėgo ir jau daugiau nepasirodė”...
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„Wienibė3 Lietuwninku” mokėta gudriai inspiruo
ti bemoksliams žmonėms, kad muštynėmis baigtu, sun
kesnius ginčus. Šliupui nevienoje vietoje prisiėjo, 
jau ir daktaru patapus, bėgti nuo įtūžusiu klausytoju, 
kuriu tikybinius, patriotinius ir kitokius jausmus jis 
užgavęs.

„Antras atsitikimas”, tęsia „Wien. Lietuw.” rašyto
jas, „buvo pas A. Kavaliaucka (siuvėju dirbtuvėje). Atė
jo Tvarauskas buvusia L. Gazietos redaktorius, ogi tam 
tarpe atslenka ir Slupovič..... kad būtumėt nors vienas
buvę ir girdėję, kas do riksmas, švilpimas, baubimas 
ir t.t. pakilo, — visi darbininkai (o buvo ju apie 60) rėkė 
kaip ant kokios meškos, aš ištikto mislijau kad meška 
įlindo, bet kada atsigrįžtu ir pažiūriu, kad tai Sliupoviš, 
maskoliškas apaštalas”...

Taip mužikiškai atsikirtęs „L. Balso” redaktoriui už 
paleistus į ,,Wien. Liet.” priekaištus, p. rašytojas nepa
sitenkina, bet moka surasti savo priešo opiausią vietą 
ir ima tyčiotis iš šio žmonos. „Argi nežinai, kad Sliu- 
povičo pati atvažiavo į Ameriką su dideliais pinigais? 
ir neturėdama iš ko išmisti, nuėjo pas Anckaitį mokytis 
siūti — bet trečioje dienoj norėjo nuo Anckaičio visą pei- 
ną atimti — perpykęs Anckaitis išvarė ją ir dabar neturi 
vietos, o Sliupovič su savo gazieta negal jos išmaitinti, 
taigi biednas didgalvis atėjo prašyti, kad priimtu jo pačią 
į savo šapą (dirbtuvę)..... New Yorko lietuvininkai nor.
rinkti pinigus ant dviračio vežimėlio Šliupui, kad pakin
kęs savo kumelį, užkuri užmokėjo 75 centus (pašiepia
ma „L. B.”, suaukautais pinigais įtaisytas antgalviui 
žirgvaikis. Red.), galėtu pedleriuot, kad turėtu kuomi iš
maitinti savo pačią ir randą užmokėti, ba su juom visai 
trumpa. Maskolius, kaip girdėt, jam neduoda pinigu, už.
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gazietą nieks nenor mokėti, o i darbą eit nenor, ir ką čio
nai pradėt, o juk gyvent reikia............ New York’o lietuv
ninkai tvėrėsi prie Paukščio gazietos ir giria ją akvatyda- 
mi viens kitą, kad imtu ,,Wienibę”, o Šliupo „Balsą” nu
siųstų atgal, idant turėtų iš ko virt košę..... Senadory-
je..... Šliupą išvilpę kaip ne puikų”...

Daugelyje „L. W.” numerių po tam tojo laikraščio 
skaitytojai turėjo skaityti panašios rūšies polemikas. 
Choef — d’ euvre tų visų chamizmu persisunkusių raštų, 
bene bus 1886 m., N. 37 ,,W. L.” redakcijos straipsnis, 
kuriame Šliupas išvadintas šėtonišku samdininku, asilu. 
Šliupu Jonu Balvonu, durnium, judošium, nuo kurio už
puldinėjimų ,,W. L.” nepaliausianti „apgynime wieros” 
stovėti ir 1.1. Prieto redakcijos rašto yra ir paties pono 
„išduotojo J. Paukščio” pridėčkas, kuris, regimai, jau-, 
te savo pareiga neatsilikti nuo savo rašytojo ir prisegti 
savotišką lopą neapkenčiamam „L. B-o” vedėjui.

.-..„Nuvažiavom j New Yorką... — rašo 1886 m. „Wien. 
Liet.” p. išduotoja — ėmė mane noras atlankyt rėdytoją 
„balso” J. Šliupą. Šiurpuliai mane paėmė, kada inėjau 
į skylę arba tariant į gyvenimą to slauno dudučio. Tik
rai būtynė panaši jo raštui, ba iš tokios skylės geri žo
džiai negali išeiti. Nežinau kaip žiemą perbus tas tamsy
bės apaštalas... Da šitą mėnesi išleido vieną draiskalą 
spiritybės, ba pašėrėme žuvyte, ale taip pasčevojo, kad 
net kauleliams nedovanojo; ir už tai ką jį paėsdinau 
savo draiskale padėkavojo. Privalote jo sėbrai nusiųsti 
tam asilui futerio, kad nepastiptų, ba kaip girdėt ir mas
koliui nusibodo duot „žalavanie” dėl savo tarno, jeigu 
katras nusiusite tam asilui, tai męs gazietoje pakvita- 
vosime”...

Koktu mums šiądien ir mažos dalelės panašių polemi
kų pakartojimo klausytis, bet „L. B-so” redaktoriui 
anuomet jie, regis, atrodė paprastais dalykais, jis nei kiek
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nevengė juos iššaukti savo ypatingo rašymo budu. Net 
savo rimčiausiame veikale „Lietuviškuose Raštuose ir* 
Raštininkuose” a la Balsas perijodais jis prisimena savo 
oponentus:

„Wienibe Lietuwninku” plymouthiške „savo darky
mais ir pliovojimais, labiausiai ją girtuokliui Baėkauckui 
rėdant, daug blėdies darė L. Balsui, tarp žmonių neišsiti
kėjimą sėdama. Tūli apšviestesni lietuviai, dėl asabišku 
laimėjimu, gremzdino rėdytoją L. Balso j purvyną. Prie 
to viso tikriejie draugai L. Balso buvo bėdni žmonės, ku
riu kišenės negalėjo užlaikyti laikraštį... Kada rėdyto
jas „L. Balso” galiausiai ir savo didžiausios pagelbinin- 
kės darbe, Aglės (Šliūpienės), kuri daug savo sveikatos 
pridėjo, siuviniais pelnydama pinigus dėl užlaikymo 
„L. Balso”, neberado tarpe parėmėjų... (jis) beveik ir sa
vo šeimynos laimę buvo pašventęs dėl lietuvybės—tada... 
sviedė šalin darbą... ir iš Senadorio, kur gabaus buvo ap
sigyvenęs, prasišalino, kad sutverti tykų ir ramų gyve
nimą, toliaus nuo parodavietės dėl lietuviškojo Svieto’* 
— taip rašė savo „Liet. Raštų ir Raštininku” pabaigoje 
pats Jonas Šliupas apie savo vargus bėdas, leidžiant „Lie
tuviškąjį Balsą”.

„Lietuviškojo Balso” spaustuvėje išėję, be mano virš- 
minėtu kun. Tatarės Paplauoko leidimo knygeliu dar 
šitos brošiūrėlės:

„Patkulis”. Politikiszka Tragoedija penkiose weik- 
mėae, pagal Korolo Gutzkowo weikalą, lietuwiszkai pa- 
raszyta Jono Szlupo. Naujorkas Spaustuvėje „Lietuwisz- 
ko Balso”. 1887 m., pusi. 78, egz. 1000.

„Litwini i Polacy”. Napisal Jan Szlupas. Cena 25 oen- 
tow. New York. Nakladem į drukiems Redakcyji „Lle.- 
tawiszkasis Balsas”. 1887., pusi. 44, egz. 2000.

i



— 39 —

„Konstancija Skirmuntt”. Istorija Lietuvos, trum
pai apsakyta. Su trymis žiamlapiais New York. Spaus
tuvėje „Lietuwiszkojo Balso”. 1887, pusi. 143. Werte- 
P. Neris, iezdavė Jonas Szliupas, 1000 egz.

„Margumynai”, suraszytai del gero lietuviams W: Be
vardžio, Shenandoah, Pa. Kasztu ir spauda „Lietuwisz
kojo Balso” iszduotai, 1888, pusi. 24 (eilės iki 10 pusi., 
1000 egz.

1888 metais, negalėdamas atsilaikyti New Yorke, 
„Liet. Balsas” persikėlė į Shenandoah ir čia galutinai už
baigė savo dienas. Jo redaktorius iškeliavo Baltimore'n, 
kur, medžiagiškai aušrininko kun. A. Burbos padedamas, 
užbaigė medicinos fakultetą J. Hopkins’o universitete 
ir gavo gydytojo diplomą. Gydytojo praktika Dr. J. 
Šliupas pradėjo Plymouth’e, paskui. Shenandoah’ryje, 
Philadelphijoje, Scrantone.

Suorganizavus kartu su kun. A. Burba 1889 m. „Lie. 
tuvių Mokslo Draugiją”, šitos draugijos lėšomis 1889 m. 
Šliupas išleido Prūsuose savo „Lietuviškus Raštus ir 
Raštininkus”, kurių dalis ėjo per „Liet. Balsą”. 1892 ir 
1893 tos pat tos pat draugios likučiais Šliupas, jau dakta
ru būdamas, Andžiulaičio padedamas, irgi Prūsuose leido 
mėnesini laikraštuką „Apšvietą”, vėliaus darbavosi 
prie „Naujos Gadynės” (1894—1896).

i

„Naujai Gadynei”, laikraštukui ėjusiam iš MtCarmel,. 
Pa. ir menkutą įtaką Amerikos lietuvių išeiviams dariu
siam, apibudinti pasinaudosiu 1894 m. „Varpo” žodžiais. 
4-sae to laikraščio numeryje anuometinis jo redaktorius 
Dr. P. Matulaitis*) rašė:

*) Dr. P. Matulaitis, kun. A. Miluko paskaita Pranaičių Jūles lėšomis, 
Philadelphia, Pa.
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...„Nauja Gadynė”, regis, bus lietuviškas sociahštiš- 
kas laikraštis... Jau įžanginiame straisnyje... parodyta 
ir paaiškįta, kokiu būdu išsidirbo dabartinėje draugijoje 
dvi atskiros luomos: kapitalistu luomą ir darbininku — 
proletariju luomą... Tikėjimo klausyme Nauja Gadynė, 
matoma, ieis „Apšvietos” takais, ceremonijų su tikėjimu 
ir kunigais nedarys... Aitri antikėjimiška tendencija 
jau aiškiai matyt N. 2 Nauja Gadynė..... Dr. Šliupui su
keliais savo sėbrais vardan šenadoriškiu paskelbus 
„Naujoje Gadynėje” kad popiežius pardavęs lietuvius ca
rizmui... tad jie atvirai atstoja nuo papizmo... barbarys
čių paramsčios et.... Dr. Matulaiitis rašo „Ar turi Nauja 
Gadynė ir „Senadrorio lietuviai” (mano svetimženkliai) 
kokius nors faktus, kad popiežius Leonas XIII gavęs ke
lis sidabro grašius nuo maskolių vyriausybės už tylėjimą 
Kražių istorijoje? — Jei neturi, tai tasai protetas pavirsta 
tik į paprastą nešvarų plūdimą... Nauja Gadynė nesi
gaili nė peitetu kunigams ir šiaip žmonėms einantiems 
už tikėjimą..... Tokie epetitai ir išsireiškimai, rodos, ne
pritiktu Naujai Gadynei, rimtam (sic! Red.) Mokslo 
Draugystės organui... nuo Naujos Gadynės tiesiog dvo
kia abnegacija”...

„Šliupas nesitenkino”, anot M. Biržiškos,*) kovojąs 
dėl sąžinės ir minties laisvės, bet vis aiškiau skelbė re- 
voliucijnio socializmo mokslą... To plauko turi ir laikraš
čiai „Lietuviškasis Balsas”, ypačiai „Apšvieta” ir „Nauja 
Gadynė”, visu iu yra aiški radikalinė revoliucinė linkmė 
socialistiškos spalvos... (Šliupas) savo darbuotėje visada 
ir daugiausia buvo nukrypęs į tą kovą, kuri ėjo to meto 
gyvenime terp kunigu ir ne kunigu”. „Naują Gadynę” 
leisti padėjo — Dr. Šliupo įkurtas „Susivienijimas Lietu-.

■) „Mūsij Raštij Istorija” psl. 67 ir t.
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vių Socialistu Amerikoje”, nedidelė anuomet organizaci
ją, kurią pats jos įkūrėjas apleido bene 1905 m. ir pa
skui darbavosi kartu su „Susivienijimu Lietuviu Laisva
manių” vyriausiai kaipo laisvamanybės skleidėjais.

J. Šliupas buvo pirmuoju lietuviu Amerikoje įgijusiu 
gydytojo dipliomą 1891 metais.

Antras lietuvis į gydytojus išėjęs (1895 m.) tai irgi 
to paties J. Hopkins universiteto mokinys Juozas An
dziulaitis, tris metus (1890—1892) redaktoriavęs prie 
,,Vienybės Lietuvninku”. Andziulaitis baigęs Veiveriu 
mokytoju kursus, „Aušroje” sądarbininkavo po Kalnėno 
slapyvardžiu. Atvykęs Amerikon 1886 m., nekurį laiką 
dirbo angliakasyklose Senadorio apygardoj, paskui ver
tėsi pardavinėdamas angliakasiams expelleri ir kitokias 
gyduoles ir padėjo Šliupui dirbti „Liet. Balso”, spaus
tuvėje.

„Vienybės Lietuvninkų 25 metų sukaktuvių Jubilė- 
jus ” knygose skaitome (pel. 213, 214) J. Andziulaitį su
teikus tam laikraščiui „aiškiai pirmeiviškai — liberališką 
pakraipą”, bet pats J. Šliupas savo „Lietuviškuose Raš
tuose ir Raštininkuose” buvo karčiausiais žodžiais pa
smerkęs J. Andziulaitį už prisidėjimą prie numarinimo 
„Lietuviškojo Balso” (slgk. „Spaudos Laisvės ir Ameri
kos Liet. Organizuotės sukaktuvėse” psl. 356).

Tose pačiose „Vienybės Lietuvnikų” jubilėjaus kny
gelėse p. J. Liudis primena (psl. 67), kad Andziulai
čiui pradėjus redaktoriautl „Vienybėje Liet.”, tas laik
raštis netekęs virš 500 skaitytojų. Aš 1892 metų pava
sari pakviestas redaktoriauti prie to laikraščio, neradau
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nei poros šimtu užsimokėjusiu skaitytojų. Padedant 
kun. Burbai ir anuometiniams lietuviu klebonams, 
padarius itensyvi vaju, i metus laiko skaitytoju vėl 
atsirado per 600. Tais 1892 metais gelbėjant nuo mir
ties „Vienybę Lietuvninku”, ir su Susivienyjimu turė
ta vargu bėdų, kad net kun. Burbai teko iš savo kišeniaua 
užmokėti kelias posmertines mokestis. Didžiuma anuo
metiniu žmonių buvo įsigrasinę Andziulaičio išversta 
„Europos Istorija”... „Aušros” laikais pilnas idealų tas 
žmogus, bene Amerikos gyvenimo sunkenybių įgiltas, pa
liko pesimistu ir mizantropu ir atgrasino net nuo savo 
darbu su juo susidūrusius. Andžiulaitis buvo J. Šliupo 
sądarbininku „Apšvietoje”, bet palikęs gydytoju tas bu
vęs „Aušros” ir iš dalies „Lietuviškojo Balso” poetas 
visai užsigrižo nuo lietuvių viešo gyvenimo ir savo šiurkš. 
tumu pakartino širdis net savo buvusiems rėmėjams.



• ■ ■ ■ '
. ■■ . • ■ _•

GRĮŽTANT AMERIKON.
(Pranaičiu Julės.)

Praėjo žiema su šalčiais, pušniais, baliais, koncertais 
mūs laikinojoj sostinėj. Praslinko malonus pavasaris su 
lakštingalos - devinliežuvės žavingais suokimais, su ge
gužinėm, muzikom, dainelėm. Pralėkė, it saldus sapnas, 
linksma, nors lietinga vasarėlė, beatosgaujant gražios Pa
langos, Klaipėdos jaukiuose pajūriuose ir kvepiančiuose 
ju pušynėliuose. Užklupo ir vėsus, dar Slapesnis ruduo, 
praskiedus gimtinės kelius ligi neišbredamų klampynių 
ir ilgiems mėnesiams atskyręs kaimą nuo apšviesto pa
saulio.

Jau ir laukinės žąselės ilgom juostom padebesiais vis 
skrenda ir skrenda per Lietuvos laukus į pietų šalį. Gar
niai baigia graibyti po balas varlių apstų priaugi; ir taiso 
sparnus ilgon kelionėn, stropiai išmėgindami savo jau
niklių lakiojimo jėgas. Metas ir man ruoštis užjūriu. 
Nelinksmos dienos!

Anksti rytą atsikėlus, spalių pabaigoje, atsisveikinau 
sesute Vaitiekupiuose ir išvažiavau su josios numatytu 
Įpėdiniu link Pilviškių gelžkelio stoties Kaunan.

Netrumpa kelionė — apie keturios lietuviškos mylios. 
Iš Vaitiekupių Jurbarkan, o iš ten garlaiviu, Kauną 
daug lengviau gali pasiekti, negu kitais keliais. Bet no
rėjau atsisveikinti dar brolį tėviškėje ir vyriausiąją sese
rį arti Pilviškių.

O keliai, keliai!.. Kuriu kraštan nepasiblokši, — tikra 
paskanda! Važiuojant pro Vaitiekupių Dėdyuo sodyba
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link Sakių, vežimas pusiau lūžta— kai kam ir sulūždavęs. 
Sintautų linkmėn — ratai skėsta dumble, srutos per vir
šų brikon sunkiasi, arKliai iki pilvų maudosi, prunkščia, 
putoja, įsireižę vos tepaveža mus tris nesunkius keleivius 
be jokio bagažo. Vežimas, nors drūtas, geležim apkaus
tytas, — girgžda, braška, — rodos tuo tuojaus parvirs 
ant šono.

Gi, attimankius i Balseliškiu moliuotas „plynbales” 
(kaip žmonės jas vadina), palei Sintautus, tai belieka 
vien šauktis Dievo pagalbos, kad kokiu nors stebuklu iš 
čia laimingai tave išneštų.

Tame jau kaime turiu artimą tetą ir visi Kaunai 
ūkininkai (.dėl pavardžių vienodžio ir kaimas Kaunais va
dinamas) — mano giminės. Kaip būtų miela, pasukus į 
šalį, nors sudiev jiems pasakyti! Juk, ar žinai žmogus, 
bene kada dar teks pasimatyti?

Deja, aplinkui — balos, balos, balos... Susinėjusios 
vienos su kitom, tvokso lyg ežerėliai, salutėm išbarstyti. 
Vien tik pėkščias, iki kelių bebrisdamas,. ar lėktuvu ga
lėtum juos pasiekti.

Ne be reikalo šį rudenį, atvykęs Kaunan iš Suvalkų 
Kalvarijos, narsus ūkininkas (ministerio giminietis), 
griežtai reikalavo parūpinti kaimui bent kokią priemonę 
susisiekti su miestu.

— Duokit mums aeroplanus, jei kelių nepadedat iš
taisyti, — jis pareiškęs atatinkamoje valdžios įstaigoje, 
— nes, girdi, iš kaimo nebeišvažiuojame.

Po to savo ,,interview”, jis, užėjęs mūs buveinėn, juo
kingai pasipasakojo, kaip Kalvarijos gelžkelio stotin jis 
Vaitas atjojęs ir kaip vietomis turėjęs nuo arklio nušokti 
ir pats jį tempti iš liūgo, nusitvėręs už pažabo.
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— O, ką? — anot jo žodžiu. — ministerial tais keliais 
nevažinėja. Savo automibiliams jie turi valstybės lėšo
mis ištaisytus plentus. Tad jie nei nemato, esą, kaip so
džiaus žmonės maudosi duobėtais rudens keliais. Val
džia gi temoka paraginti kaimiečius pasitaisyti savo ke
lius. Tais gi keliais dažniausiai važinėja miestu .pirkliai 
bei spekuliantai, kurie juos labiausiai išmaudžia. Tačiau 
miestams keliu taisyti nereikiai. — Visa našta suversta 
ant ūkininku pečiu. Jau ir kantrybės gali, girdi, netekti.

Iš Sintautų apylinkės taipos gi yra nemaža valdinin
ku, žymiu karininku bei profesijonalų pačiame Kaune. Iš 
čia kilęs ir Valstybės kontrolierius, ir vienas užsienio 
atstovas ir — netolimoj kaimynystėj — svarbaus portfe
lio ministeris.

Girdėjau, jog ir jie dažnai pasako kartu tiesos žodį 
savo draugams ministeriams ar giminėms direktoriams 
dėl keliu neišbredamumo. Tačiau, kol kas, teigiamu išda
vu čionais menatyt.

Na, nei aš, nei mano bendrakeleivis nebuvome minis- 
teriais; automobiliu ir neturėjome. Jei ir būtume pasiga
vę kokį forduka, tai ir jis šituo keliu toli nenubirzgėtu. 
Nebent vien tank’ais be baimės iš čia išrėpliotum. Ta
čiau tokie vežimai susisiekimo reikalams ramybės laike 
dar neįėję madon. Ir pas mus ju beveik nėra. Tik Kau
ne, didžiuosiuose karo paraduose jie kartais pasirodo, pa- 
vėžlioja po Laisvės Alėją ir vėl dingsta kaip želvės.

Plentais galėjome ir mes važinėti, kad ir be automibi- 
lio. Nuo Sintautų eina lygus, gražus plentas Naumiestin 
ir iš ten — Vilkaviškin. Kartais šiuo keliu vykdavom 
gelžkelio stotin. Tačiau nūnai tie patogumai nebuvo šios 
mano kelionės ruožte. Tad vargais-negalais reikėjo stum
tis iš lėto per balas ir gilųjį klampynėlį. — Kad nors dar
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neprireiktų paskui savęs arkliai tempti, kaip tam Kal
varijos ūkininkui, kad atsitikę, — kartais padūsaujame.

Pravažiuojant Kaunu kaimą, mintimis pasiunčiau ten 
savo genčiams ,,iki laimingo pasimatymo” — ir toliau 
saikuojame žinginėle su Banaičių agronomu šuliningas 
kelio duobes bei molio skįdnos gilumą.

Sintautuose sustojome valandėlei arklius pasišerti. 
Pradėjo lynoti smulkia, šalta purškana, lyg miglom. Už
ėjome į bažnyčia. Bavo šiokiadienis, bet, jog tik ką po 
mišių, radome ja atdarą.

Nauja, mūrinė, daili, dar neužbaigta išvidaus bažny
čia. Tas maldnamis jau toli nepanašus į buvusią medinę, 
seną bažnyčią, ant kurios vietos jis taip didingai puošia 
nūnai Sintautų miesteli.

Deja, besigėrėdama naujos šventynės grazna, ilgė
jausi senosios, — kurioje motutė savo jaunystėje kantar- 
kąvo; iš kurios tėtušis parsivežė ją marčiosna ir, kame 
užvožėme dainiaus Vaičaičio karstą, išlydėdami jį į ka
pus... Šventorius — vis toks gražus, liepom apaugęs, tik 
jau rečiau — vokiečiai išgenėję...

E', kiek tai kartu per šv. Antaną (bažnyčios globėją) 
ir per šv. Baltramiejų mes čia priatlaidavome tų medžių 
paunksmėse. Santakos lankose, atostogų metais! Kas 
apsakys tas laimingos praeities linksmybes!

Šiandien, jau man čia nebelinksma. Pasidairius paša
liais, kiekviename žingsnyje kįla prieš akis gyvi atsimi
nimai, vaizdeliai, kaip sapnai, nubudus po ilgo, sunkaus 
miego. O visa tai — ne sapnas gi buvo!..

Slungas užgulė krūtinę lyg akmuo; gerklę, rodos, 
kas gniaužia; blakstienus’ rasa drėkina, — o gal tai 
lietus?..
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Et, sudiev! — bent jums, šalti kapeliai ir brangus, ap
žėlę takeliai, kuriais mylimi vaikščiojo......-............................
■••••••••••••••••••••••a..................................... •••••••«>»•••••••••........ • •............

• « «

Už Sintautų siauras kelelis buvo kiek tvirtesnis; re
čiau važinėjamas, tad neišklampotas. Daiktais arkliai 
net risčia pakluzuodavo. Tačiau ties Siurpauliais Novą 
radome lankose, — brasta pergili, tilto gi nėra. Prisiėjo 
sukti ilga alkūnė Sakiu vieškelin ant Griškabūdžio.

Vieškelis riovėtas, ištižęs, išmaltas įvairių vertelgų 
bei turgininkų vežimais. Ir vėl arkliai vos žingine ratus 
pasuka.

Pakelėj, užsemtose dirvose žmonės bulves kasa. Mer
ginu sijonai iki kelių — nereikia joms nei pasikaišyti. 
Blauzdos, it garnių, ištolo raudonuoja — basos.

— Na, Dieve padėk! — jiems sušunkame.
— Ačių, ačių! — visi kartu atsako.
Vienas iš būrio senukas, pasirėmęs ant šakės koto, 

lyg oro juokus mus užklausia:
— Ugi, ar jau vėl Seimą paleido, kad jūs tokiam šlapu

me per kaimus važiuojate?!
— Na. kas čia, tėvai! —juk dar nesenai po rinikmų,

— suramina jį mano seseraitis.
Ir visi, šakes įsmeigę bulvienoje, mus lydi nustebu

siom akim.
Na, širmiai, pasistengkite—dar toli namai,— kalbinam 

savo žirgus per purvynėlį. Ir klusnus, kantrus žirgeliai 
stengias, — garuodami, linguodami ir murdydami savo 
kojas lyg taktan:

— Sliurkšt, šmurkšt; šliurkšt, šmurkšt, — o vietelėm
— šlumšt!.. trinkt!.. į akmenį, ar medžių šaknis. Gluos*-
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nių šakos brūkšt per veidus; vežimas krypt i šalį vos 
ne gulsčias!..

— Oi, oi, oi!... Na, ačiū Apveizdai, jog dar ne kebe
riokšt! — giliai atsidusę, džiaugiamės.

Kol su šitokia muzika (tik nežinau, kokiems instru
mentams ji tiktų) atvažiavome Griškabūdin, jau ėmė 
temti. O kur dar Aljošiai, Buktiškiai!..

Tiesa, tėviškė visai netoli — ir sodo aukštas jovaras 
matyt pro kapines. Tačiau, šitokiais vieškeliais besivary
dami, kol ten nusibelsime ir naktis užklups. Tad Griš
kabūdyje gaišuot nebuvo kada. — Vien užsukome nau- 
jon klebonijon (senoji sudeginta per karą) vietos kleboną
— kunigą Vaičaiti atsisveikinti. Kitokių pažįstamų čio- 
nais nei neturėjau — išmirė.

Tačiau svetingas klebonas taip ūmai mus neišleido, 
užsikirtes pakeleivingus pastiprinti ir sušildyti. Išlydė
damas, jis mums parodė bažnyčią, kur ir kaip vokiečių 
šoviniai ją sužaloję. Žmonės kalba, būk žiaurus okupan
tai norėję tą seną, gražiausią Lietuvoj medine šventyną 
visai suplaišinti. Tik skirta jai bomba, besiruošiant jon 
sviesti, netikėtai sudraskius į gabalėlius patį besikėsin- 
toją karį, Tuo įvykiu įsibauginę, vokiečiai paliko mūs 
atmintinąjį maldnamį ramybėje.

Išlauko, ties didžiuoju altorium sienoje dar tebema-, 
tyt apvali, platoka skylė ir stogas daiktais apardytas. 
Iš varpinyčios, vokiečiai išsigabeno didžiuosius varpus,
— trijų brolių kunigų Marmu įtaisytus. Varpinyčia ir
gi sugriauta — tyli. Bet josios vieta, kaip gyvai primena 
senąsias varpų meliodijas ir nežinau kieno pramanytus 
bei pritaikintus joms žodžius:

— „Katiliams po timpą, Pentiškiams nei vieno” ir t.t.
— tai plonojo (signavonės) varpo dainelė. Jam nutilus* 
tuoj atsiliepdavo didžiųjų varpų skambus, stori garsai:
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Lietuviškas Albumas. .Dalis L Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos
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262 pusi....................................................................................... 2.00
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tas išleidimas. 209 pusi., su paveikslais ........................  -75
Nekaltybė. Iš vokiško verte J. Gerutis. 89 pusi.......................... .25
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai paraše Pierre L’Ermite. Lie

tuviškai vertė Pranaičių Julė. 206 pusi..................... .......... t uo
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė P. Str. 81 pusi......... .15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranaus

ko Eilės. Kaina ............................................................  °5
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. Trjs Šatrijos Raga

nos apysakos............................................................................. -*5
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas

M. Valančius. 235 pusk .................................................... 1°°
Paklydėliai Kun. J. Geručio. Antras leidimas............................ 10
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviš

kai vertė Idlargas. 72 pusi.................................................... -25
Patrimpo Laiškai.. Kun. Miluko leidimas 1907 m.......................... 6°
šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su pa

veikslais. Spaudon parengė kun. A Milukas, visi 4 tomai 3 5°
Drūtais audeklo apdarais ....................................................... 400
Skuros apdarais .................................................................... 5°°
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais ................................. 5-5°

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. 210 pusi...................... -6°
Susiskaldėliai. Vaizdelis iš musų sodiečių gyvenimo. Parašė

J. Gerutis. 62 pusk ................................  20

Užprašymus ir pinigus“7\7 A Tf"'' "7DFi( 3654 Richmond St..
adresuoki!: * *al\. 1Z .L>1_, Philadelphia. Pa-



.ŽVAIGŽDĖS’ KNYGYNE GAUNAMOS KNYGOS

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška 
kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikę Teologijos 
mokslas. 285 pusi......................................................

Trumpas Katekizmas ........................................................
Vaičaičio Eiles. Su velionio plačia biografija ir paveikslu.

157 pusi. ................................................................................
Valdimierius. Apysaka. 47 pusi.................. ........... . ............... .
Pergyventos Valandos (.Karvojaus Laiškai'. Parašė

K. A. K. 140 psl..........................................  ....
Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintu. Parašė

Prietelis. 47 psl........................................................
Socfjalie.tai Kas jie? — Iškur atsirado? — Ko nori?

Parašė Dr. A. Civinskas. 124 psi.......................
Gera Išpažintis Verta šv. Komunija. Kun. P. 

Saurusaičio. psl. 68 ...... ........................ .
Šatrijos Baganos, Saulei nusileidžiant, Iš mūsų 

karionės. Kalėdų Vakaras. 62 psl. .... ..

.10

■75
.10

.60

.20

.15

.10

„Žvaigždės’ ’ 1922 metu kompletas $2.50
..Žvaigždės* ’ 1921 2.50
. Žvaigždės' ’ 1920 3 00
„Žvaigždės’ ’ 1919 3.00
..Žvaigždės’ ’ 1918 3.00
„Zv.” 1917 3.00
„Zv.” 1916 3.00
„Zv.” 1935 3 00
„Dervos Žinyno” kompletai 3.00
Keliolikos metu „Žvaigždės” komphtaf $5 kiek

vienas.

Užprašymus ir pinigus “7\7 A I C. 7 Ui P“ 3654 Richmond St 
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